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VENGRIJOS VALDŽIA KARDŽIUSI 
NAUJĄ BANDYMĄ PAKEISTI REŽIMĄ

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos komunistų partijos laikraštis 
“Nepszabadsag” šeštadienį išspausdino ilgą straipsnį, iš kurio 
aiškėja, kad Vengrijoje yra ruošiama didelė byla “buržuaziniams 
nusikaltėliams”, kurie kėsinęsi nuversti dabartinę* komunistų val
džią. Vengrijos tremtinių spauda Amerikoje patvirtina kad po 
ekonominių vengrų valdžios reformų keliose vietose kilo darbi
ninkų riaušės, kurių svarbiausios buvusios Miscolc ir Dunaujvaros 
miestuose. Darbininkai reikalavo didesnių atlyginimų ir protes
tavo prieš vyriausybės paskelbtus kainų pakėlimus.

Naujoje politinėje byloje, pa
sak vengrų pabėgėlių, yra su
imta virš 400 asmenų. Kai kurie 
jų tebuvę parasti demonstrantai, 
kurie nešioję šūkius prieš Ja
nos Kadar, vengrų komunistų va
dą. Kiti tačiau rimtai siekę su
kilimo Vengrijoje.

Dalyvavo buvę kaliniai
Komunistų laikraštis, praneš

damas apie naują bylą prieš “po
litinius nusikaltėlius”, sako, kad 
suimtųjų grupėje esą nemažai 
katalikų kunigų. Daugelis su
imtųjų yra buvę politiniai kali
niai, dalyvavę sukilime 1956 me
tais. Laikraštis nurodo, kad pa
gal 1963 metų generalinę amnes
tiją daug politinių “nusikaltėlių” 
buvo paleisti iš kalėjimų. Vaka
ruose buvo kalbama, kad tais me
tais iš kalėjimų išėjo apie 3,000 
žmonių dalyvavusių 1956 metų 
sukilime.

Pagal laikraštį dauguma šių 
paleistųjų pradėję naują, ramų 
gyvenimą ir nesikišę į politinius 
dalykus. Tačiau dalip jų vėl pra
dėję kiršinti žmones prieš liau
dies vyriausybę, vėl užmezgę 
kontaktus su “liaudies priešais” 
namie ir užsieniuose ir vėl pra
dėję planuoti perversmą.

Komunistų organas sako, kad 
tokie buvę kaliniai, paleisti dar 
prieš jiems atlikus nustatytą 
bausmę, dabar ne tik gaus nau
jas bausmes, bet turės atsėdėti 
ir tą laiką, kuris jiems buvo am
nestijos keliu dovanotas.

Didėja opozicija
Laikraštis neduoda ruošto per
versmo smulkmenų, tik nurodo, 
kad suimtieji asmenys gavę iš 
vakarų patarimų, kaip organi
zuoti Vengrijoje opoziciją vy
riausybei. Jų uždavinys buvęs 
laukti, kol progai pasitaikius jie 
galės paimti visą krašto valdžią 
į savo rankas. Jų tarpe mini
mas žurnalistas Miklos Vasarhe- 
ly, kuris sėdėjo kalėjime po 1956 
metų sukilimo. Kitas minimas 
perversmo rengėjas — kunigas 
Laszlo Emodey, prisidėjęs prie 
perversmo organizavimo būda
mas kalėjime, kur jis pateko už 
priešvalstybinę veiklą pernai.

Vengrijos vyriausybė neseniai 
paskelbė naujus ekonominius 
planas, kurie smarkiai pake
lia kasdieninio vartojimo prekių 
kainas. Užsienio koresponden
tai stebėjosi kad komunistų val
džia griebėsi tokių žingsnių, nors 
žinodama, kad jie sukels didelę 
opoziciją. Buvo net spėliojama, 
kad vengrų komunistai tyčiomis 
nori sukelti opoziciją, kad ga
lėtų gauti iš Maskvos paramos 
savo ekonominiams planams. 
Dar nežinia, ar Maskva išsigąs 
naujų opozicijos pasireiškimų 
Vengrijoje, tačiau nepasitenki
nimas ir demonstracijos davė 
progą vengrų komunistų žval
gybai izoliuoti nemažą skaičių 
Vengrijos patriotų, be paliovos 
kovojančių prieš komunistinę 
diktatūrą.

• Jau 13 Amerikos valstijų yra 
mirties bausmę visiškai panai
kinusios.

IŠ VISO PASAULIO
WELLINGTONAS. — Vice- 

prezidentas Humphrey sekma
dienį atvyko į Naująją Zelandiją 
pasitarti su vyriausybe dėl Viet
namo karo. Tai jau septinta val
stybė, kurią savo paskutinėje 
kelionėje viceprezidentas aplan
ko.

LONDONAS. — Britanijos 
laivyno ministeris Mayhem, ne
pritardamas vyriausybės politi
kai sumažinti ateityje laivyno 
reikšmę britų gynyboje, pasi
traukė iš savo pareigų.

MASKVA. — šiandien į So
vietų Sąjungą atvyksta Brita
nijos premjeras Wilsonas. Ta 
proga “Izvestijos” paskelbė 
straipsnį, kuriame Britanija kal
tinama per daug remianti Ame
rikos politiką Vietname.

LA CORUNA. — Audroje prie 
Ispanijos krantų sudužo žvejų 
laivas. Nuskendo 12 asmenų, tik 
vienas jūrininkas išsigelbėjo.

MASKVA. — įPraėjusią savai
tę Rytų Vokietijoje lankėsi so
vietų gynybos ministeris mar
šalas Malinovsky.

ARAUCA.—Kolumbijos ir Ve- 
necuelos prezidentai susitiko pa
sienio mieste pasitarti, kaip sėk
mingiau kovoti su komunistų te
roristais, kurie paskutiniu me
tu sustiprino savo veiklą abie
juose kraštuose.

BONA. — Sovietų ištremtas 
Vakarų Vokietijos diplomatas 
Helmut Krajewicz sugrįžo į Bo
ną.

JOHANNESBURGAS. — Pie
tų Afrikos korespondentai pra
neša, kad iš Zambijos į Rodezi- 
ją yra atgabenama slaptai ne
mažai žibalo ir gazolino, kurį at
veža Zambijos reikalams lėktu
vais britai ir amerikiečiai. Ga
zolinas parduodamas žymiai 
brangesnėmis kainomis juodoje 
rinkoje.

CAPE KENNEDY. — Erdvės 
tyrinėjimų centre jau ruošiama
si iššauti pirmą be įgulos “Apol
lo” erdvėlaivį, kuriuo vėliau trys 
astronautai bandys pasiekti mė
nulį.

Suvažiavo kaliniai
Iš visos Rusijos į Vilnių buvo 

suvežti dar tebegyvi buvusieji 
Osviencimo (Auschwitzo) kon
centracijos stovyklos kaliniai, iš 
viso du šimtai. Buvo jų tarpe 
kiek ir iš kitų stovyklų (kace- 
tų). Tai buvo vienas iš kasmet 
Rusijoj rengiamų tokių buvusių 
nacių koncentracijos stovyklų 
kalinių suvažiavimų. Šį kartą su
važiavimo vieta buvo parinkta 
Vilniuje, nors suvažiavime ne
buvo nei vieno lietuvio.

Lietuviai kalėję nacių stovyk
lose nebuvo nei paminėti. Mat, 
keli iš jų savo metu grįžę Lietu
von, dabar jau mirę, o gyvieji vi
si Vakaruose, šiems bolševikai 
vengia pripažinti buvusių nacių 
kalinių vardą. (E)

Valstybės sekretorius Dean Rusk pareiškė senato užsienio komite
tui, kad JAV kovoja Vietname dėl dvieju dalyku: 1. Jos pasižadėjo 
teikti pagalbą Vietnamui, todėl dabar savo pasižadėjimą pildo, ir 
2. jos turi įtikinti Kiniją, kad negali sauvaiiškai kaitalioti kitu val

stybių rubežiu.

INDIJA IR PAKISTANAS PASIŽADA 
NEPAŽEISTI TAŠKENTO SUTARTIES

CANBERRA, Australija. — Viceprezidentas Humphrey buvo 
sustojęs Indijoje ir Pakistane, kur jis vedė derybas su tų kraštų 
vyriausybėmis ryšium su teikimu ekonominės pagalbos. Derybų 
metu buvo aptartas ir Kašmiro klausimas. Kaip žinia, prieš kelis 
mėnesius tarp Indijos ir Pakistano dėl Kašmiro įvyko kruvinas 
susirėmimas, kuris grūmojo išsivyttyti į didelį karą. Laikinai 
taiką pasisekė atsteigti, kai Sovietų premjeras Kosyginas Taš
kente sutaikė jau bekariaujančius kraštus ir išgavo iš jų pasi
žadėjimą, kad bus bandoma Kašmiro klausimą taikiu būdu iš
spręsti.

Viceprezidentas pasimatė su 
Indijos premjero pareigas einan
čia Indira Gandhi ir su Pakista
no prezidentu Mohammad Ayub 
Khanu. Su abiem jis aptarė Azi
jos problemas ir abu, sako vice
prezidentas, pripažino, jog Azi
jai didžiausią grėsmę sudaro ko
munistinė Kinija.

Kadangi Indija ir Pakistanas 
kreipėsi į Ameriką, prašydami 
paramos, kuri jiems yra būti
nai reikalinga, tai vicepreziden 
tas Humphrey, sutikdamas tą pa
ramą suteikti, pastatė vieną są
lygą, būtent, kad Taškento su
sitarimas būtų griežtai pildomas.

Tiek Indija, tiek Pakistanas 
tą sąlygą priėmė. Vadinasi, su
tiko susitarimo nepažeisti ir 
stengtis Kašmiro klausimą tai
kiu būdų išspręsti. Be to, abu 
kraštu pasižadėjo kaip galima 
greičiau sutvarkyti pabėgėlių 
reikalą bei kitus dalykus, susiju
sius su įvykusiomis kautynėmis.

Aplankęs Indiją ir Pakistaną, 
viceprezidentas Humphrey pri
ėjo išvadą, kad tie kraštai yra
tikrai pasiryžę atsteigti drau- Vikaras de Castro apgailes- 
giškus ryšius ir išlyginti kilu- tavo, kad vis didesnis katalikų 
sius nesusipratimus. To atsilan- kunigų skaičius nepajėgia išlai
kymo pasekmėje Indijai bus su-lkyti savo pasižadėjimų.

Šiaurės Vietnamo komunistu vadas Ho#Chi Minh (dešinėj) pasiuntė 
laišką Indijos prezidentui Sarvepalli Radhakrishnan, prašydamas, 
kad padėtu siekti taikos Vietname. Bet savo laiške jis ir vėl rei
kalauja atšaukti JAV karo jėgas iš piety Vietnamo, bet pats nepa

sižada atšaukti ginkluotu komunistu iš pietų Vietnamo.

teikta skubi parama, siekianti 
160 milijonų dc^rių, o Paskita- 
nui — 50 milijonų.

Iš Indijos viceprezidentas 
Humphrey nuvyko į Australijos 
sostinę Canberra, kur pasimatė 
su naujuoju to krašto premjeru 
Harold Holt ir aptarė Azijos 
klausimą. Viceprezidentą pasiti
ko apie 150 piketininkų su iška
bomis prieš Vietnamo karą. Kai 
kurie tų piketininkų dėvėjo na
cių uniformas.

Kunigai galės vesti
RIO DE ŽANEIRO, Brazilija. 

— Rio de žaneiro katalikų die
cezijos vikaras Dom Jose de Cas
tro paskelbė, kad popiežius lei
do keliems diecezijos kunigams 
vesti. Jis pareiškė, kad šiems ku
nigams leidimas vesti yra pana
šus į tą, kurį prieš kelias sa
vaites gavo 56 metų kunigas Pe
dro Vidigal, kai jis vedė 47 me
tų amžiaus Rūtą Guerrą, Brazi
lijos parlamento narę.

Maskva leido leisti 
mažą enciklopediją
Pagaliau, devintais žadėjimo 

metais, Vilniuje išleis iš spaus
tuvės “Mažąją Lietuviškąją Ta
rybinę Enciklopediją”. Tuo tar
pu tik pirmąjį tomą, 768 pusla
pius, iš kurių 32 —> spalvinės iliu
stracijos. Numatyta išleisti dar 
du tomai.

ši mažoji enciklopedija spaus
dinama iš didžiosios Lietuvių 
Enciklopedijos leidėjo Juozo Ka
počiaus kadai nusavintoj, dabar, 
žinoma, žymiai išplėstoj Vaizdo 
spaustuvėj, Vilniuj. Popieris ga
mintas Petrašiūnų popieriaus fa
brike toks pat, kaip ir to paties 
fabriko gamintas didžiajai rusiš
kąją! sovietinei enciklopedijai.

Tie pirmieji su viršum pus- 
aštunto šimto puslapių “mažo
sios tarybinės” pasirodys tuo 
metu, kai didžiosios Lietuvių 
Enciklopedijos bus išleista jau 
aštuoniolika tūkstančių puslapių. 
Apimtim vilniškė enciklopedija 
jau nei nebesikėsina susilyginti 
su bostoniške (pradžioje kėsino
si, bet Maskva nutarė, kad nerei
kia ir nedavė pinigų). Bet su
naudoto popierio kiekiu jau ant
rajame tome bostoniškę pra
lenks, nes numato spausdinti net 
60 tūkstančių egzempliorių.

Enciklopedijos pobūdis turbūt 
teisingai apibūdinamas šiais en
tuziastingais Tiesos (1966-25) 
reporterių žodžiais:

“Iš pat pirmųjų puslapių lie
tuviškoji enciklopedija prabyla 
ir apie Tarybų Lietuvos ir Lie
tuvos Komunistų Partijos isto
riją, Lietuvos liaudies kovą dėl 
Tarybų valdžios. Čia gali per
skaityti atskirus straipsnius, ku
rie demaskuoja lietuviškųjų bur
žuazinių nacionalistų ideologiją, 
antiliaudinę jų partijų bei orga
nizacijų veiklą”.

Bus enciklopedijoje ir dėme
sio vertų rašinių — tų, kuriuo
se “apibūdinamas lietuvių kal
bos ir literatūros, mokslo, meno, 
visuomeninės minties, ekonomi
nio ir politinio gyvenimo vysty
masis”, nors tų dalykų dėstymas 
bus neišvengiamai turėjęs būti 
“sufrizuotos” pagal “marksizmo 
-leninizmo” dėsnius (kitaip sa
kant, pagal rusų bolševikų val
džios interesus), todėl atitinka
mai tik tiek ir vertingas.

Patikimiausių duomenų galės 
būti rašiniuose apie negyvąją ir 
gyvąją Lietuvos gamtą. Su ati
tinkamu “sietu” propagandi
niams atsijoti, bus galima rasti 
ir faktinių duomenų apie Lie
tuvos miestus, miestelius ir kai
mus, apie mokslą ir techniką, 
apie darbą, muziką, teatrą, švie
timą, sveikatos apsaugą. Tačiau 
neįrištus tos enciklopedijos lan
kus pavarčiusių reporterių atsi
liepimai teikia įspūdį, kad enci- 
klopediška informacija joje be
ne bus nustelbta pastangų kiek
viena proga ginčytis su “buržua
ziniais nacionalistais”. (E) I

Netoli 3-jų milijonų
Apytikriai apskaičiuota, kad 

dabartinėse Lietuvos (“LTSR”) 
ribose yra du milijonai devyni 
šimtai aštuoniasdešimt du tūks
tančiai gyventojų. Esant dabar
tiniam prieauglio spartumui, 
apie šių metų vidurį būsią jau 
pilni trys milijonai. Tai rodo, 
kad dabartinis natūralus gyven
tojų prieauglis Lietuvoj yra 
1.2% per metus. 1939 metais 
(be Vilniaus) tas prieauglis Lie
tuvoj buvo 1.615%. (E)

SOVIETU SĄJUNGĄ PASKELBĖ NAUJO 
5 M. EKONOMINIO PLANO PROJEKTU

MASKVA. — Vakar Sovietų Sąjungos žinių agentūra “Tass” 
paskelbė trumpą apibraižą naujo penkių metų plano. Jis buvo 
priimtas komunistų partijos centrinio komiteto, tačiau jį dar turės 
patvirtinti komunistų partijos kongresas, kuris šaukiamas kovo 
23 dieną. Jame premjeras Kosyginas tą planą pristatys. Neten
ka abejoti, kad centrinio komiteto priimtą planą, palaimins ir kon
gresas. Iki jo dar liko daugiau mėnesio laiko. Planas bus “išdis
kutuotas” piliečių. Kitaip sakant, visi sovietų laikraščiai iki kon
greso nieko daugiau nerašys, tik svarstys plano numatytus punk
tus.

Sovietų naujas ekonominis 
planas nenumato, kaip paskutinis 
Chruščiovo pristatytas planas 
“pasivyti ir pralenkti Ameriką”. 
Jis kukliai sako, kad bus bando
ma žymiai pakelti gyventojų gy
venimo lygį. Viso krašto paja
mos pagal naują “piatiletką” tu
rėtų pakilti tarp 38% ir 41%. 
Paskirų darbininkų pajamos tu
rėtų pakilti 30%. Svarbiausia, 
bus bandoma sumažinti esamą 
didelį skirtumą tarp miestuose 
gyvenančių pramonės darbinin
kų atlyginimų ir žemdirbių.

Dėmesys vartotojams
Naujasis planas nenumato su

mažinti išlaidų kariuomenės rei
kalams. “Tass” sako, kad vals
tybė ir toliau tu?i rūpintis so
vietų pajėgumo ugdymu, todėl 
sunkiajai pramonei numatomas 
50% paaugimas. Plieno gamyba 
per ateinančius penkis metus 
turėtų pakilti iš 91 milijono to
nų iki 129 milijonų tonų. Tačiau 
naujame plane numatoma žymiai 
pakelti ir kasdieninio vartojimo 
prekių gamybą — 46%. Tai yra 
pirmas kartas, kada sovietų pla
nuose būtų palyginamai tokia 
didelė reikšmė skiriama piliečių 
reikalavimams. Plane sakoma, 
kad bus siekiama padidinti sinte
tinių medžiagų gamybą, kad pla
nas pastūmės kraštą į naujas 
varžybų su kapitalistiniu pasau
liu aukštumas.

Planas numato, kad darbinin
kų atlyginimai padidės 20%. 
Bus keturgubai padidintas au
tomobilių gaminimas ir, svar
biausia, bus nustatytas pastovus 
mėnesinis atlyginimas žemės 
ūkio darbininkams.

“Pravda” rašo, kad Maskvoje 
komunistų partija jau pradėjo 
svarstyti naujo ekonominio pla
no projektą. Pramonės vadovai 
skundžiasi, kad nors sovietų ga
myba ir auganti, tačiau dar daug 
pagaminama netinkamų varto
jimui prekių ir daroma daug 
klaidų. Vien tik Maskvos rajo
ne esą 150 fabrikų, kurie pakar
totinai neįvykdo savo gamybos 
planų ir kurie kelia rimtų rū
pesčių dėl mažos atskirų darbi
ninkų produkcijos.

Piliečiai žiūri abejingai
Stebėtojai praneša, kad nau

jieji ekonominiai planai sovietų 
piliečių tarpe sukėlė mažą susi
domėjimą. Gyventojai prie įvai
rių planų per metų eilę yra tiek 
pripratę, kad į juos žiūrima abe
jingai. Pasaulyje yra žinoma, 
kad sovietų darbininkas yra dau- 
'giau išnaudojamas už daugelio 
vakarų pasaulio kraštų darbinin
kus. Statistika rodo, kad sovie
tų darbininkų atlyginimai yra 
mažesni už 12 pasaulio valsty
bių atlyginimus. Amerikoje, ku
ri statistikos lentelėje pirmau
ja, darbininkas uždirba viduti
niai keturis kartus daugiau už 
sovietų darbininką. Uždarbių 
lentelėje sovietų darbininkas 
stovi tarp Izraelio ir Argentinos 
darbininko. Komunistų diktatu-

Rengia naują planą 
nualintiems ūkiams

Maskvoj rengia naujus vidaus 
tvarkos įstatus kolchozams. Jais 
teks vadovautis ir Lietuvos žem
dirbiams. Bet pusantro šimto 
narių komisijoj, kuri turi pa
rengti tų įstatų projektą, iš Lie
tuvos bus tik keturi, ir tie patys 
— akli visų ligi šiol įvairiai kai
taliotų stalininės-chruščiovinės 
kolchozomanijos užsimojimų 
vykdytojai. Du iš valdžios viršū
nių — pats A. Snieškus ir žemės 
ūkio ministras M. Grigaliūnas, 
kiti du — patys uoliausi Lietu
voj kolchozų urėdai (pirminin
kai), aukščiausiais ordinais ap
dovanoti valdžios vietininkai: V. 
Adomavičius (iš Marijampolės 
kaimynystės) ir K. Mlacevičius 
iš Kėdainio rajono. Būdami tik 
keturi iš pusantro šimto, jie iš 
viso negalėtų komisijoj turėti 
įtakos, bet būdami tik nuolan
kūs Rusijos bolševikų partijos 
vadų pritarėjai, jie ir nebandys 
pratarti tikrųjų Lietuvos žem
dirbių nuomonių.

Kai naujų įstatų projektas bus 
paskelbtas tos komisijos jau ap
svarstytas, šauks kolchozininkų 
suvažiavimą —- irgi Maskvoj, iš 
visos imperijos. Suvažiavimas 
bus “antspaudas” projektui. Juo 
bus anspauduotas ir Lietuvos 
žemdirbių tolimesnis kelerių ar 
keliolikos metų likimas. (E)

Teroristai padėjo 
traukinyje bombas
NEW DELHI. — Indijoj trau

kinyje sprogo dvi bombos, ku
rios užmušė 37 asmenis. Sužeis
tų buvo 53. Policija tuoj pra
dėjo tardymą ir suėmė 8 nagas 
genties vyrus, kurie buvo tame 
pačiame traukinyje. Buvo ras
tos ir dar kelios nesprogusios 
bombos.

Indijoje Nagaland gyventojai 
seniai kelia neramumus, reika
laudami sau iš centrinės valdžios 
daugiau teisių. Kai kurios gru
pės net siekia visai atsiskirti 
nuo Indijos, šiuo metu New Del
hi lankosi Naga delegacija dery
boms su Indijos valdžia. Per pa
skutinius metus Assam provin
cijoje įvyko 6 traukinių nelai
mės, dėl kurių valdžia kaltina 
naga genčių teroristus. Nelaimė
se iki šiol žuvo virš 50 žmonių.

WASHINGTONAS. — Baltų
jų Rūmų spaudos sekretorius pa
reiškė, kad Kuboje nėra jokių 
naujų puolamųjų ginklų apie ku
riuos Amerika nežinotų. Jis pa
neigė pasklidusią žinią, jog Ku
boje paskutiniu metu yra stato
mos naujos prieš Ameriką nu
kreiptos raketos.

ros prispaustas sovietų gyven
tojas vargu gali tikėtis, kad ši
tokią padėtį pakeis ir naujasis 
penkmečio planas.

1



LIETUVIU JURU
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Jaunimo metai, Vasario 16-sios šviesoje
Lietuvių Jaunimo Metai — tai 

prasmingas organizuoto jauni
mo užsimojimas ir pastangos vi
sas savo jėgas, žinias ir sugebė
jimus paskirti pavergtos Lietu
vos laisvinimui. Tai savitas ir 
dinamiškas veikimo būdas, pra
dėtas Jaunimo Kongresu Kana
doje, turįs tikslą išjudinti ir ap
jungti visas glūdančias lietuvių 
tautos dvasios jėgas žūtbūtinei 
kovai ir sudaryti sąlygas jos tęs
tinumui.

Mūsų organizuoto jaunimo 1 LfV ū UI g CLUJ 
ryžtingas užsimojimas pajėgė, tuvos laisvę.

tūkstantines miniassutraukti
žygiui į Jungtines Tautas belstis 
į pasaulio sąžinę. Lietuvių tau
tos kančia, Vasario 16-sios lūpo
mis lai byloja visam laisvajam 
pasauliui, kas gali nutikti su 
kiekviena demokratine, laisvę 
mylinčia tauta — prieš savo va-

lią, galinčia virsti imperialisti
nio komunizmo padala.

Lietuvių Jūrų Skautija, jūrų 
skautų-čių vienetų ir Korp. Gin
taras atstovaujama, jūros bu- 
džių-gintarių bei tėvų remiama, 
kartu su visu lietuviškuoju jau
nimu, vieningai žengia Lietuvos 
laisvinimo pasireiškimų keliu. 
Juk neveltui Lietuvių Jūrų 
Skautijos nariai nuo mažų die
nų buvo brandinami Lietuvos jū
rinės idėjos dvasioje, išsaugoti 
Lietuvos jūrinį palikimą ir pa
ruosti organizuotai kovai už Lie-

Lietuvių Jaunimo metai, tar
si naujoji laisvinimo pašvaistė. 
Gi Vasario 16-ji tesuteikia jėgų 
mūsų pavergtiems broliams iš
laisvinimo valandos belaukiant 
ir sustiprina mūsų visų pasiry
žimą kovai dėl nepriklausomos, 
brangios Tėvynės — Lietuvos.

PROGA PAMATYTI RAŠYTOJOS MNIŠEK RAUPSUOTĄJĄ

9

Lenkijo;e pagamintas ir jau gerokai išgarsėjęs filmas "Raupsuotoji'

Čikagos LJS Tėvy Komiteto Pirmininkas Dr. G. Byla ir 
j. b. Gasneris su jury skaučiy vadovėmis švy.urio pa- 

ūnksmėje, Klaipėdos Uosto Mugės metu.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijoje

LIETUVIAI 
IR DEMOKRATŲ 

PARTIJA
Šiandien Demokratų Partija 

yra galingesnė, negu bet kada ji 
yra buvusi. Tuo tarpu mes, lie
tuviai, kurie padėjome ją pa
daryti tokią galingą, kiek tai 
liečia tautinę mūsų atstovybę, 
stovime vietoje arba slystame 
atgal.

Prieš trisdešimt metų ir anks-
i čiau lietuviai balsuodavo už 
Republikonu Partiją. Mums 
buvo duoti keli trupiniai, kad 
padarytume pakaitas. Mes tas 
pakaitas padarėm, tikėdamiesi 

dabar gauti tikrą lietuvių atstovybę
eir.a Hi-Vv'ay teatre, 6329 So. Western Avenue, tarp 63-c os ir 6-t-os gatvių miPstn nnskrifipc vnKtiin« ir 3.Ą savaitę bus paskutinės keturios dienos filmui pamatyti, jis pradeda-i mieStO’ aPhkI ltles’ valstijos ir

6 vai. vakaro. Marquette Parko, Gage Parko ir kity apyHnkiy lie u-; federalinėje valdžioje. Bet mes 
Hams gera pr«ge pamatyti šį istorinį romaną. Savo laiku "Raupsuotoji" u iinnHipn fukuxo išversta lietuviy kaibon ir plačiai skaitoma. Greta kino yra didelė &uvome apvilti, nes Šiandien tu 
aikštė automobiliams pastatyti. Kas nepasinaudos šia proga, vėliau gailė
sis. Be to, tame pačiame teatre rodoma dar ir kariška komedija "Kur ge
nerolas?". Vaidina nepaprasto grožio ir apsukrumo Elzbieta Czyžev/ska ir 

kitos lenky artistės.; (Pr).

ta 3 vai. p. p. šiuo metu smar
kiai mokomąsi patyrimo laips- jau baigiami paruošti smulkūs 
nių programose, tvarkomos uni-1 LJS jūrų skautų uniformų deta- 
formos ir ruošiamasi tunto de- | lizuoti aprašymai, specialybių 
šimtmečiui. Budžių kandidatų | programos ir kita jūrų skautus 

liečianti organizacinė ir viene
tams žinotina instrukcinė me
džiaga, kuri neužilgo ptasieks 
jūrų skautų vienetus ir vado
vus.

'k LJS Vyriausias Skautinin
kas j. skt. E. Vengianskas neto-

šimtmečiui. Budžių kandidatų 
laivui sėkmingai vadovauja j. b. 
v. J. Platakis.

Klaipėdos Uosto Mugės rrt»*u LJS Vyr. Skautininkas j. sktn. E. Vengianskas 
supažindina Lietuvos generalini konsulą Dr. P. Daužvardį su iliustruota

Lietuviy Jūry Skautijos veikla.

Padėka tėveliams
\ LJS Jūrų Skaučių, Jūrų Skau
tų Vadijos dėkoja LJS Čikagos j 
jūrų skaučių-tų Tęvų Komitetui ■ 
ir mieliems Tėveliams, taip nuo-! 
širdžiai prisidėjušiems prie Klai- j 
pėdos uosto mugės ir Puotos jū
ros dugne parengimo bei sėk
mingo pravedimo darbų. Tikrai 
buvo džiugu žiūrėti ir matyti, 
kaip nuoširdžiai, darbščiai ir su 
rūpesčiu buvo talkininkaujama 
Čikagos jūrų skautėms ir jūrų 
skautams jų darbuose.

Jūsų, Gerbiamieji Tėveliai ir 
rėmėjai, efektinga parama bei 
talka labai daug prisidėjo, kad 
šiandieną visi kartu galime 
džiaugtis labai sėkmingai pra
vestais tradiciniais Čikagos LJS 
parengimais.

Tad dar kartą, nuoširdžiai dė
kojama.

LJS Jūrų Skaučių, Jūrų 
Skautų Vadijos

į stovaujamos įvairių tautų skau- 
I tės. Lietuviškąją jūriniai skau- 
1 tinę šeimą atstovauti vyks j. 
j skt. D. Lukošiūnaitė ir j. psk. 
J D. Baltramonaitienė.
i ★ LJS Jūrų Skaučių Vadija 
sveikina vadi jos narę sesę j. 
psk. V. Duobaitę sužieduotuvių 
proga, kuri aukso žiedais žada 
pasikeisti š. m. balandžio mėn. 
16 d.

★ LJS Jūrų Skaučių Vadi jos 
narė j. psk. D. Bylaitienė, reži- 
soriaus asistentės pareigose, 
smarkiai darbuojasi a. a. Algi
manto Mackaus vienerių metų 
mirties minėjimo sukakties me
ninės programos paruošiamuose 
darbuose. Statoma ištrauka iš 
K. Astrausko veikalo Duobka
siai. Minėjimas įvyks š. m. va
sario mėn. 26 d. Jaunimo Cent
ro patalpose, Čikagoje.

★ Lietuvių Jūrų Skautijos vė
liavos dalyvavo š. m. vasario 6 
d. Jaunimo Centro patalpose, Či
kagoje surengtame Lietuviškų 
Jaunimo organizacijų Vasario 
16-sios minėjime.

★ š. m. vasario mėn. 13 d. Či
kagos jūrų skautijos Baltijos Jū
ros, Juodkrantės tunto ir Korp. 
Gintaras surengtas tradicinis 
balius Puota jūros dugne praė
jo su dideliu moraliniu ir mate
rialiniu pasisekimu. Baliaus pa-
uošiamiesiems darbams talki

ninkavo Čikagos jūrų skautijos 
Tėvų Komitetas Dr. Bylos va
dovaujamas.

☆ Čikagos jūrų skautijos plau- 
kikai-ės, kas sekmadienį gau
siai renkasi YMCA plaukimo ba
seine, kur j. psk. J. Butkui va
dovaujant, yra vykdomi plauki
mo užsiėmimai. Tais užsiėmi
mais naudojasi ne tik jūrų skau
tės ir skautai, bet taip pat ir vie- • 
tos žemyno skautai. Užsiėmimų ! vairuotojoms, 
metu, LJS reprezentacinė plau-! g. m. ZZ Z.
kimo komanda atlieka paruošia- troite įvyko tradicinis Šarūno 
mąsias treniruotes Šiaurės Ame- laivo rengiamas vakaras, skiria- 
rikos Lietuvių plaukimo pirme- mas Detroito lietuviškajai vi- 
nybėms ir Pabaltiečių varžy- suomenei. Kad ir esant blogam 
boms. Plaukimo užsiėmimus lan- orui jūrų skautų vakaras pava- 
ko apie 50 narių.

Čikagoje apsidairius
★ Čikagos LJS Baltijos Jūros 

tunto “Žilvino” laivo, jaunesnių
jų jūrų skautų “bebriukų” su
eigos vyksta reguliariai, kas 
antrą šeštadienį 3 vai. p. p. j. 
v. s. Al. Aglinsko patalpose, 
8452 So. Sacramento avė. Ber
niukai 8-12 mt. amž. norintieji 
įstoti į “bebriukų” gretas, kvie
čiami atsilankyti tiesiog į su
eigas arba skambinti “Žilvino” 
laivo globėjui p. Jurkštui tel. 
HE 4-1778 ir tuntininkui j. sktn 
L. Šienini tel. WA 5-5121.

Praėjus Klaipėdos uosto mu
gei ir tradiciniam Čikagos jūrų 
skautijos baliui Puotai jūros 

! dugne, Baltijos Jūros tuntas su 
I savo vienetais ir vadovais pra- 
1 dėjo pasiruošiamuosius darbus 
J Baltijos Jūros tunto sėkmingos 
veiklos garbingam dešimtme- 
_  c______  Baltijos Jūros 

I tunto metinė sukaktis bus mini

Jury skaučiy pastogėje
★ Los Angeles Jūrų Skaučių 

vienetas auga. Neseniai perėmu
si Los Angelės LJS jūrų skaučių 
vadovavimą j. g. k. Daiva Ta- 
mulaitytė jau spėjo įsteigti ir 
“udryčių” — jaunesniųjų jūrų 
skaučių vienetą, naują valtį. Lin
kima sėkmės sesei Daivai vado
vaujamose pareigose ir naujuose 
užsimojimuose veikloje daug 
sėkmės ir gero vėjo!

★ East Čikagoje, greta jūrų 
skautų atsikūrė ir jūrų skaučių 
vienetas, kurį laikinai globoja 
ir jam sėkmingai vadovauja jūr. 
p -,k. K. Domarkas. Naujai įsis
teigusio jūrų skaučių vieneto 
darbuose sutiko talkininkauti 
sktn. Pimkunienė, kuri visada 
s'vo nuoširdžiais patarimais ir 
čarbajs padėdavo jūrų skautėms čiui paminėti, 
ir anksčiau.

< Vasario mėn. 22 d. LJS Či- ma ir švenčiama š. m. kovo mėn. 
kagos jūrų skaučių vadovės da- 27 d.
1 vaus International Patrol su-1 
e:goje, kurioje bus

★ Baltijos Jūros tunto jūros 
‘mąstymo būdžiai kandidatai, reguliariai 

c. ena”, tai dienai pritaikinta su- kas savaite, sekmadieniais, ren- 
e gos programa ir po to bendra kasi 6519 So. Rockwell str. įi 
arbatėle, šioje sueigoje bus at- savo laivo sueigas. Sueigos vyks-l
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Sa''Gr l̂al‘w^yrTUdi*i|ėi’buvome al>vilti’ nes šiandien tu- 
rime žymiai mažesnę atstovybę 
valstybės įstaigose, negu kad tu
rėjome prieš 25 metus.

Meras Daley gyvena warde, 
kuriame didelė gyventojų dau
guma yra lietuviai. Jų balsų dė
ka meras galėjo žengti pirmuo
sius savo žingsnius politikoje. 
Ir tiktai jų pečiais dabartinis 
meras kiekvieną kartą būdavo 
išrenkamas įvairioms parei
goms, ir galų gale išrinktas 
Chicagos meru, šiandien jis 
yra pats galingiausias demokra
tas Illinois valstijoje. Ką mes, 
lietuviai, už tai gavome? — 
Nieko. Jis nekreipė jokio dė
mesio į mūsų reikalavimus 
duoti mums atstovybę, į kurią 
jau prieš daugelį metų įsigijo
me savo teisę.

Visus šiuos metus jis buvo 
mums labai nedėkingas, o atei
tis mums atrodo dar tamsesnė. 
Aš siūlau ateinančiuose rinki
muose balsuoti prieš jį ir prieš 
visą partiją. Tai būtų protestas 
prieš atsisakymą duoti lietu
viams atstovybę demokratų par
tijoje, kurią jis kontroliuoja; tai 
būtų protestas prieš jo atsisaky- 

’ mą paremti bent vieną mūsų 
tautietį svarbesnėms pareigoms.

Teisėjas John T. Zuris 
(Sk)

Pr. ir Br. Spūdžių 35 m. vedybų sukaktis
Kroland ir Zita Ramanauskienė 
. Advokatas Stephen Bredes 
savo kalboje iškėlė Spūdžių dar
bus ypač SLA veikloje, kartu 
pažymėdamas šios svarbios lie
tuvių organizacijos didžiuosius 
nuopelnus.

Vienybės vardu sveikino V. 
Tysliavienė, Operetė choro var
du E. Dėdinienė ir L. Gudelienė, 
o nuo Moterų Vienybės Mrs. Pe
trash. O nuo visų draugų kal
bėjo Pranas Bručas.

Suminėtose kalbose buvo pa
žymima, jog Pranas Spūdis, nors 
nesiekia šiuo tarpu vadovaujan
čių pozicijų, bet pastoviai visuo
meniniais reikalais rūpinas, se
ka lietuvišką spaudą ir uoliai dis
kutuoja svarbiausius mūsų rū
pesčius. O Bronė Spudienė daly
vauja daugelyje žymiųjų lietu
viškų organizacijų ir kai kurio
se iš jų atlieka svarbias parei
gas. Kalbėtojai priminė, jog 
Bronė Spudienė dabartiniu me
tu yra Balfo vicepirmininkė, 
SLA Našlių ir Našlaičių komi
sijoj, pastoviai veikia Siuvėjų 
Unijos 54 lokale New Yorke. Ji 
taip pat aktyvi Alto darbuose 
New1 Yorko skyriuje, Socialde
mokratų organizacijoje. Ji taip; 

i pat dar randa laiko dalyvauti' 
Operetės chore, ši energinga 
moteris kasdien dirba savo ama
to dirbtuvėje ir niekada neuž
miršta savo visuomeninių parei
gų. Spūdžiai prieš kiek metų 
atsikėlė iš Kanados ir gražiai 
čia įsikūrė.

Po ilgogai užtrukusių vaišių, 
svečiai skirstėsi linksmoje nuo
taikoje linkėdami šeimininkams 
geros sėkmės ir laimingų metų. 
Jie reiškė viltį, jog šeimininkai 
sulauks dar daug gimtadienių ir 
tolimesnių šeimyninių sukaktu
vių.

Be jau minėtų svečių dar atsi
lankė ir vaišės dalyvavo S. Pe- 
trash, J. Bručienė, Mr. Kanady 
ir ponia, 
Brooklyno, 
manauskai 
vo dar G.
čiai, ponia Akelienė ir jos sū
nus Petras Akelis, Yakštys, A. 
žaliaduonis, S. Narkeliūnaitė, 
ponia Elena Spudienė, J. Ya- 
kaičiai ir Mrs. A. Condratas iš 
Pennsylvanijos.

Tad ilgiausių ir vaisingiausių

žinomi visuomenės veikėjai 
Pranas ir Bronė Spūdžiai š. m. 
sausio 29 d. draugų ir artimųjų 
tarpe paminėjo savo vedybinio 
gyvenimo 35 metų sukaktį, o 
Pranas Spūdis kartu atžymėjo 
ir savo gimtadienį bei vardadie
nį.

Nos šaltis ir speigas buvo 
užpuolęs New Yorką ir Brookly- 
ną, bet visi Spūdžių sukviesti gi
minės, draugai ir artimieji su
sirinko į jų namus. Kai kurie 
pasiryžo atvažiuoti net iš Con
necticut ir Pennsylvanijos, kad 
galėtų linksmai paminėti drau
gų Spūdžių sukaktį ir perduoti

limoje ateityje žada aplankyti savo £razius linkėjimus. 
Klevelando ir Detroito LJS jū- Susirinkusieji buvo pakviesti 
rų skautų vienetus. ■ prie gėlėmis papuošto stalo, ap-

* LVS Rs movės leidžiamame' krauto akaniais valgiais, šeimi- 
žurnale Karys Nr. 1, 1966 mt..ninkas sav° svečiams pateikė 
yra patalpinta graži nuotrau- šampano ir tuojau nuotaikos pa
ką ir aprašymas iš praeitos va- k^0’ s^k*a> ėmė skambėti, kai 
saros Bostono jūrų skautų Ne-. sunkusieji sveikino sukaktu- 
muno tunto stovyklos.

as Detroito padangės
★ Nauja Detroito “LK Šarū

no” laivo vadi j a, vadovaujama j. 
psk. Jurgio Baublio pradėjusi 
veikla, energingai ėmėsi darbo ir 
per trumpą Miką spėjo užsire
komenduoti kaip aktyvus ir daug 
žadantis jūrų skautams vadovau
jantis junginys Detroite. Gero 
Vėjo naujiesiems Šarūno laivo

★ Š. m. sausio mėn. 22 d. De-

din tas Pajūrio vėjai praėjo su 
pasisekimu.

★ Detroito Šarūno laivo jūrų 
skautų sueigos vyksta kas antrą 
sekmadienį Lietuvių namuose. 
Sueigoms vadovauja v. v. j. b. 
A. šatraitis, jam talkininkauja 
vyresnieji vadovai.

★ šiuo metu prie Šarūno lai
vo yra organizuojama nauja jau
nesniųjų jūrų skautų — “bebrų” 
valtis, kuriai numatoma vado
vaus j. pskt. A. Pesys. Norin
tieji įstoti į naujai organizuo
jamą bebriukų valtį skambina 
tel. 931-1959 arba kreipiasi į

US Jūry Skautų 
Vadijos pastogėje

— LJS Jūrų Skautų Vadija, 
jau dabar iš anksto, ragina jūrų 
skautų vienetus šią vasarą or
ganizuoti lokalinio pobūdžio sto
vyklas, kuriose turima pasiruoš
ti 1967 metų Lietuvių Jūrų Skau
tijos jubiliejinei 40 mt. veiklos 
sukakčiai atžymėti stovyklai.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
narys Jūrų Skautų Dalies vedė
jas j. sktn. M. Manomaitis bai-j Šarūno laivo vadą j. psk. J. Bau
gia paruošti LJS vėliavų etiketo' blį tel. KE 7-^1363.
ir ceremonialo nuostatus, kurie! ★ Senasis Detroito Šarūno lai-
netolimoje ateityje bus išsiunti-! vo plaukiojamasis pastatas, bu- 
nėti LJS jūrų skautų vienetų ži- rinis laivas “Šarūnas”, jau bal
niai ir naudojimuisi. | gia atitarnauti savo dienas. Išti-

Jūr. sktn. J. Lukošiunienė padeda jaunosioms ūdrytėms Klaipėdos Uosto 
mugės svečius aptarnauti.

1 vininkus ir reiškė savo linkėji- 
I mus. Netrukus E. Dėdinienei ir 
L. Gudelienei vadovaujant vi
siems darniai pritariant pasigir
do linksmos dainos. BuVo su
dainuota tradicinė Ilgiausių ir 
Laimingų metų linkėjimo dai
na.

Pakviesta šio vakaro kalboms 
vadovauti E. Mikužiutė savo įva
do kalboje pažymėjo, kad, susi
darius pakilioms nuotaikoms", 
jeigu tai būtų laisvoje Lietu
voje, tokios iškilmės gal užtruk
tų tris dienas. Ji kvietė malo
niuosius šeimininkus pagerbti jų 
reikšmingos sukakties-, gimta
dienio ir šeimininko vardadienio 
proga. Panašu, kad šios gražios 
iškilmės tikrai užtruks ilgiau, 
nes tik pirmadienį jų šeimyninė 
sukaktis ateis, kada ją butų ga
lima tinkamai apvainikuoti. Taip 
pasidarė, kad kai kurie svečiai 
pasiliko iki sekmadienio po pie
tų. Nors šeimininkai mielai su
tiko svečius vaišinti visas tris 
dienas, bet daugumas svečių 
suabejojo, ar išlaikys tiek laiko 
taip gausiai vaišinami.

Vakaro vedėja E. Mikužiutė 
apibūdino Prano ir Bronės Spū
džių visuomeninę veiklą, pažy
mėjo jų aktyvų darbą lietuvių 
tarpe, pasidžiaugė jų svetingu
mu ir draugiškumu. Kalbėtoja 
rniminė Spūdžių nuopelnus, at- 
ikviečiant didelį skaičių lietu

vių iš Europos į Ameriką ir pa- 
•elbstint jiems visiems įsikur- 

ti naujoje šalyje. Taip pat jie 
judami darbštūs savo ištekliais 
’aug pagelbėjo giminėms ir ar- 
miesiems Lietuvoje. Sveikini- 

nus ir linkėjimus savo dėdei 
Yanui ir tetai Bronei žodžiu 
jerdavė Elena Spudytė, p-nas G.

A. Ramanauskas iš 
o taip pat ir V. Ra- 
iš Connecticut. Bu- 
Kroland, E. Genevi-

metų aktyviems visuomeninin
kams, darbštiems, draugiškiems 
ir svetingiems Pranui ir Bronei 
Spudžiams! Dalyvavusi

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
Raštinės tel. WA 2-0173 
Namy tel. FR 6-2382

Žinomi dėl savo efektingo 
veikimo nuo 1906 mėty 

ŠVELNŪS LIUOSUO- 
JANTI VAISTAI SU 

MALONIU MĖTŲ 
SKONIU.

PARTOLA
Prašykite jų bet kurioje vaisti
nėje ar “Drug Store” arba ra

šykite šiuo adresu: 
PARTOLA PRODUCTS CO.

11815 So. Union Ave. Dept. L. 
Chicago, III. 60628

—SKAITYS

—ffi TEMYK SKILUS------------
Lietuviai taipgi perka u parduoda 

ir progas suz^io faktai per

NAUJIENAS

’rimai atitarnavęs aštuonerius 
netus, reikalingas didesnio re
monto. Kiek atremontavus gal
vojama panaudoti bebriukų ap
mokymui.

★ Detroito LJS Šarūno laivo 
Tėvų Komitetą sudaro Ona ša- 
deikienė, Antanas Pesys, E. Kas- 
putienė. Į komiteto gretas 
numatoma artimiausiu laiku 
įtraukti dar porą asmenų. De
troito LJS jūrų skautų Tėvų 
Komitetui ilgus metus sėkmin
gai vadovauja p. Ona šadeikie- 
nė.

current dividend

4‘/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MOVING MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS
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LENKIJOS EPISKOPATO LAIŠKAS 
VAKARU VOKIETIJOS VYSKUPAMS

(Tęsinys)
Laiškais apsikeitimas tarp 

Lenkijos ir Vokietijos vyskupų 
įvyko Vatikano II santarybos pa
čioje pabaigoje. Lenkų laiškas 
yra datuotas Vatikane praeitų 
metų lapkričio 19 dieną, o vokie
čių atsakymo laiškas datuotas 
taip pat Vatikane gruodžio 5 die
ną. Abiejų šalių laiškai pasira
šyti visų Vatikano susirinkime 
dalyvavusių lenkų ir vokiečių 
vyskupų.

Priminę, kad 1966 metais su
kanka tūkstantis metų, kai Len
kijoje prasidėjo katalikiškoji 
krikščionybė ir užkvietę Vokie
tijos vyskupus drauge su lenkais 
čenstakavoje prie “Lenkijos ka
rūnos karalienės” kojų sugiedo
ti “Te Deum laudamus”, nieko 
nelaukę lenkų vyskupai savo 
laiške pradeda vokiečių vysku
pams dėstyti istoriją.

Neabejotinas esąs istorinis 
faktas, kad 966 metais lenkų ku
nigaikštis Mieško I, būdamas sa
vo žmonos čekų karalienė Dam- 
brovkos įtakoje, kaip pirmasis 
lenkų kunigaikštis priėmęs krik
štą.

Gniezne buvusi visa pradžia
Mieško I sūnus ir įpėdinis Bo

leslovas Narsusis toliau tęsęs tė
vo pradėtą lenkų krikštijimą ir 
gavęs iš popiežiaus Silvestro II 
sutikimą įsteigti Gniezne nuosa
vą lenkų hierarchiją su prmąja 
metropolija Gniezne ir trimis pa- 
gelbinėmis diecezijomis Kroku
voj, Vroclave (Breslave) ir Ko- 
lobrzege (Kolberge, Pamaryje). 
Iki 182'1 metų Vroclavo diecezija 
sudariusi Gniezno metropolijos 
dalį. Metais 1000 po Kr. tuome
tinis Romos imperijos impera
torius Otto III drauge su Boles
lovu Narsiuoju kaip maldinin
kai (piligrimai) nuvykusiu prie 
karsto švento Vaitiekaus Kanki
nio, kurs prieš keletą metų mi
ręs kankinio mirtimi iš Pabal
tijo prūsų rankų. Abudu valdo
vai, Romos ir busimasis lenkų 
karalius (prieš pat savo mirtį 
apvainikuotas karaliumi) ilges
nį laiką pėsčiomis ėję prie Gniez
ne esančių šventųjų relikvijų, 
kurioms paskiau “su dideliu su
sikaupimu ir susijaudinimu ati
davė pagarbą”, pradeda lenkų 
vyskupai aiškinti, kaip prasidėję 
lenkų santykiai su vokiečiais.

“Tokia yra istorinė pradžia”
“Tokia yra krikščioniškos 

Lenkijos tautinės ir valstybinės 
vienybės istorinė pradžia”, rašo 
lenkų vyskupai. Tais pagrindais 
— kartu krikščioniškais, bažny
tiniais, tautiniais ir valstybi
niais — ją toliau per tūkstantį 
metų statė per ištisas gentkar- 
tes valdovai, karaliai, vyskupai, 
kunigai... Su laiku tuo pagrindu 
išsivystė beveik visų lenkų ben
dra pažiūra, kad lenkybė reiš
kia tą patį ką ir katalikybė. Iš 
to taip pat atsirado lenkiškas re
liginis stylius, kuriame iš pačių 
pradžių religiniai pradai susipy
nė su tautiniais — su visomis tei
giamomis ir neigiamomis to 
klausimo pusėmis.

“Į to religinio styliaus gyve
nimo sudėtį taip pat įeina, kaip 
vienas svarbiųjų jo išraiškų, bū
tent lenkiškasis Marijos kultas. 
Seniausios lenkų bažnyčios yra 
pašvęstos Dievo Motinai, jų tar
pe ir Gniezno metropolinė kate
dra. Seniausioji lenkų giesmė 
yra iki šiol tebegiedamas himnas 
“Bogurodzica Dziewica, Bogiem 
slamiena Maryja”. Tradicija tvir 
tina, kad tos giesmės autorius bu
vęs šv. Vaitiekus, taip pat legen
da kalba, kad baltų Lenkijos ere
lių lizdas buvęs Gniezne.

Toliau lenkų vyskupai išveda, 
kaip per krikščionybę, per popie
žius, kuriems lenkų karaliai vi
suomet buvę klusnūs, ir per 
imperatorių Ottoną III, lenkai 
įėjo į lotyniškos krikščioniškos 
bendruomenės aplinką ir pra
dėjo “vaisingus būsimus san
tykius” su vokiečiais, pradėjo 
mainus tarp Kališiaus ir Kro
kuvos iš vienos pusės ir Bamber

go, Spiros, Moguncijos, Pragos, 
Paryžiaus, Kolonijos (Koelno), 
Lyono, Clairvaux ir Gandavos 
iš kitos pusės, kaip iš Vakarų 
pradėjo atkeliauti (į Lenkiją) 
benediktinai, cistercietės, vėliau 
pavargėlių ordinai, kaip vidur
amžiuose buvo inkorporuota vo
kiškoji Magdeburgo teisė, da
vusi didelę naudą steigiant nau
jus lenkiškus miestus, kaip pra
dėjo plūsti vokiečiai pirkliai, ar
chitektai, artistai ir kolonistai, 
iš kurių daugelis sulenkėjo, pa
likdami vien vokiškas pavardes.

Lenkai atsivyliojo vokiečius
“Lenkai aukštai vertino bro

lius iš krikščioniškųjų Vakarų”, 
rašoma toliau Lenkijos vysku
pų laiške, “atvykstančius kaip 
tikrosios kultūros pasiuntiniai ir 
niekuomet neslėpė jų nelenkiš
kos kilmės. Vakarinei, taigi vo
kiečių kultūrai turime tikrai 
daug už ką dėkoti.

“Apaštalai ir šventieji lygiai 
atvykdavo pas mus iš Vakarų ir 
sudarė neabejotinai vertingiau
sią dalį gėrybių, kokiomis mus 
Vakarai apdovanojo. Jų palai
minta veikla dar ir šiandien jau
čiama daugelyje sričių. Prie la
biausiai žinomų priskaitome šv. 
Brunoną iš Kverfurto, vadina
mą pagonų vyskupu, kurs susi
taręs su Boleslovu Narsiuoju, 
skelbė evangeliją šiaurės ryti
niams slavams ir lietuviams. 
Ypatingo atsiminimo nusipelno 
šv. Jadviga, Silezijos kunigaikš
tienė, gimusi Andechse, lenkų 
Piastų giminės Silezijos kuni
gaikščio Henriko Barzdotojo 
žmona ir įsteigėja eistariečių vie
nuolyno Trzebnicoje, kur ji pati 
yra palaidota. Tryliktajame am
žiuje ji buvo didžiausia lenkų 
žmonių geradarė Silezijoje ar
ba tų laikų Piastų Lenkijos va
kariniuose kresuose . (pakraš
čiuose). Beveik istoriškai įrody
ta, kad ji išsimokė lenkų kalbos, 
kad galėtų tarnauti paprastiems 
lenkų žmonėms. Jai mirus ir sku
botai * tapus kanonizuotai, prie 
jos karsto Trzebnicoje plaukda
vo lenkų ir vokiečių žmonių mi
nios. Dar ir šiandien tai nesu
skaitomi tūkstančiai tebedaro”.
Kultūrinė misija ir kolonializmas

“Niekas rrfūsų šventajai ne- 
užmetinėja, kad buvo vokiečių 
kilmės. Priešingai, ji bendrai 
vertinama — išskiriant kai ku
riuos nacionalistinius fanatikus 
— geriausiu krikščionišku tarp 
Lenkijos ir vokiečių tiltų staty
mo įrodymu. M)us guodžia tai, 
kad ir iš vokiečių pusės dažnai 
girdime tokią pat pažiūrą. Tai
gi, tiltus tarp tautų geriausiai 
gali statyti šviesaus proto ir šva
rių rankų žmonės. Netrokšta ko 
nors pagrobti iš broliškas tau
tos: jų kalbos, papročių, žemės 
arba medžiaginių gėrybių. Prie
šingai — atiduoda broliškai tau
tai ypatingai vertingas kultūri
nes gėrybes, o dažnai ir visų 
brangiausią iš turimų vertybių: 
patys save. Tuo būdu sėja sa
vos asmenybės pasėlį į kaimy
ninio, naujai atversto krašto gy
vybinę dirvą. Tas pasėlis, pagal 
Išganytojo žodžius — atneš tri
gubą derlių ištisoms gentkar- 
tėms. Taigi, dėlto Lenkijoje ma
tome šv. Jadvigą Silezietę, ma
tome taip pat daugelį kitų misio
nierių ir kankinių, atvykusių iš 
Vakarų kraštų ir veikiančių Len
kijoje su jau minėtuoju apašta- 
lu-kankiniu Vaitiekų iš Pragos 
priešakyje. Tuo remiasi didžiau
siasis skirtumas tarp dviejų mi
sijų: kultūrinės krikščioniškos 
ir pagrįstai šiandien pasmerkto 
kolonializmo.

“Po 1200 metų, Lenkijos krik
ščioninimui vis dar tebedidėjant 
kaip žmonių taip institucijų 
skaičiumi, šis kraštas (Lenkija) 
pradėjo pasigaminti ir nuosavų 
šventųjų. Jau XI amžiuj Kro
kuvos vyskupas Stanislovas Kan
kinys ir Išpažintojas — savitvar
dos netekusio karaliaus Boles
lovo Narsiojo buvo ant altoriaus 
laiptų nužudytas. Karalius vė
liau mirė kaip šventai atgailau-

1966 m. sausio 22—23 Clevelande vykusios veiksniu konferencijos dalyviai posėdžių metu. Gale stalo Kanados 
LB Krašto Valdybos pirminininkas Antanas Rinkūnas. V. Pliodžinsko nuotrauka

Iš Lietuvių Fondo šeimos

JEI AŠ NESPĖSIU...
PALIKSIU TESTAMENTA

Marquette Parko apylinkėje 
dažnai sutinkame beskubantį 
labai simpatingą žmogų. Jo vei
de šypsena, o galvelę puošia si-

Taip, tikras jaunikaitis, Izi
dorius Straukas, linkuviškis, 
daug ką gyvenime matęs ir iš
gyvenęs.
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Jos mano pažadus tikrai įgyven
dins. Mes turime tą . Lietuvių 
Fondą remti visi kiek ir kaip

— Jei aš gyvas būdamas ne
spėsiu įnašo pakelti iki 1000 dol., 
tai paliksiu testamentą, įparei
gojantį mano dukras tą įnašą 
papildyti iki tos sumos. Juk pa
žįstate mano gerąsias dukreles 
Birutę Navickienę ir Modestą 
Umbrasienę, tai mano atstovės, 
kurias taip pat Fondan įrašau.

kas .galime. O aš asmeniškai 
jaučiuosi laimingas, galėdamas 
dalyvauti tokioje garbingoje or
ganizacijoje. Izidorius Strau
kas išdėstė savo ateities planus 
ir, tvirtai paspaudęs ranką, din
go už LF būstinės durų.

Pro akis šmėkštelėjo šio jud
raus žilagalvio gyvenimo bruo
žai.

Priartėjusi poilsio diena, to
lima praeitis tėvynėje, medici
nos felčerio profesija, graži, 
tvarkinga ūkininko sodyba, 
meilė savajai žemei ir žmonėms, 
tremties nežinomi keliai, varga
nos dienos stovyklose, svetima, 
nors ir svetinga, padangė čia, jo 
gera širdis artimui ir pasišven
timas atiduoti savo duoklę sa
vajai bendruomenei. Toks Izi
doriaus ir naujojo LF nario pas
kubomis pieštas gyvenimo pa
veikslas.

Jo asmens paprastume ir gar
bingo ūkininko išmintingume 
randame gražaus pavyzdžio pra
dus, kuriais ir mes ne vienas tu
rėtume gyventi.

— Izidorius Ir rytoj skubės 
pasivaikščioti, ieškodamas sau 
sveikatos, bet visada stabtelės 
ten, kur pajaus plakančią lie
tuviškojo gyvenimo širdį. LF

valdyba sveikina mielą Izidorių 
Strauką ir linki dar ilgų metų ir 
kad testamentą žadėtą kelerio
pai pats asmeniškai įvykdyų.

LF adresas; 6643 So. Maple
wood Ave., Chicago, Ill. 60629.

Jurgis Janušaitis

“Sumodernino’’ 
pasninkus

Popiežius savo 3500 žodžių 
dekretu sumažino Gavėnios me
tu 10 dienų pasninką iki dviejų 
dienų abstinencijos, būtent nuo 
mėsos katalikams teks susilai
kyti tik Pelenų dieną ir Didįjį 
penktadienį, šiaip penktadie
niai ir toliau pasilieka be mė
sos, kas nemažai pradžiugino 
Viduržemio pajūrio italų žvejus, 
kurie labai rūpinosi, kad panai
kinus penktadienių pasninkus, 
jų žvejybai gresia bankrotas.

Penktadieniais mėsa drau
džiama nuo 14 metų amžiaus, 
iki šiol buvo nuo 7 metų. Po
piežius pareiškė, kad pasninkų 
praktika yra peržiūrėta tikslu 
pasninkus ir abstinenciją labiau 
suderinti su modernių laikų dva
sia. Abstinencija, kurios katali
kai privalės prisilaikyti dukart 
per Gavėnę, reiškia tik vieną sy
kį per dieną valgyti pilną valgį, 
į kurį gali įeiti ir mėsa. Absti
nencija privaloma tik nuo 21 iki 

i 60 metų amžiaus.
dabriniai plaukai. Ir kas galėtų 
pasakyti, kad šis vyras jau aš
tuoniasdešimtuosius kopia. Vi
sada žvalus ir besidomįs lietu
viškojo pasaulio gyvenimu ir 
drauge nepavargstantis politi
kos sekėjas.

O, ana va, kai buvo Balfo di
dysis vajus, tai šį žmogų matė
me su krepšeliu rankose besku
bantį nuo namo iki namo ir pra
šantį vargstančiam lietuviui au
kos.

— O kas gi čia toks narsuo
lis būtų? — tuojau paklausite.

Aną dieną vasario sutinku 
Izidorių prie Lietuvių Fondo 
būstinės.

Sulaikau minutėlei pokalbiui.
— Taigi, taigi, skubu su šim

tine įstoti į Lietuvių Fondo šei
mą. Mat jau nebejaunas ir rei
kia paskubėti. O noriu būti pil
nu nariu su tūkstantine — pir
mas prabilo Izidorius, man dar 
nespėjus nei klausimo mesti.

— Tad argi ištesėsi, tėvuk, juk 
kukli pensija teateina, o pragy
venimas taip pat... bandau 
mėgsti pokalbį.

IZIDORIUS STRAUKAS

j antis tremtinys viename aukš
tutinės Austrijos vienuolyne. 
Prie šv. Stanislovo karsto ka
rališkoje Krokuvos katedroje jo 
garbei buvo sūdėta majestotin-
ga giesmė, kuri ir šiandien Len
kijoje tebegiedama lotyniškai: 
“Gaude Mater Polonia, prole foe- 
cunda nobili”.

Trijų lenkiškų žvaigždžių 
konsteliacija

“Vėliau Lenkijos horizonte pa
sirodė šventas lenkiškas triumvi
ratas iš Odrowazu giminės, tai 
yra seno, nuo amžių prie Odros 
(Oderio, Ūdros upė) Aukštuti
nėje Silezijoje egzistavusio liz
do. Didžiausias iš jų tarpo bu
vo šv. Jackus (Jack), dominiko
nų apaštalas, kurs milžino žings
niais išvaikščiojo visą Rytų Eu
ropą, nuo Moravijos iki Pabal
tijo, nuo Lietuvos iki Kievo. Jo 
giminė, palaimintasis Česlovas, 
taip pat dominikonas, anuometi
nio Vroclavo (Breslavo) nuo 
mongolų apgynėjas, kurs dabar 
ilsisi atstatytoje šv. Vaitiekaus 
bažnyčioje Vroclave, yra dievo
tų gyventojų garbinimo objektu 
kaipo iš 1945 metų griuvėsių at
statyto miesto patronas. Pa
galiau, Krokuvoje ilsisi palai
mintoji Bronislava, kuri pagal

tradiciją buvo palaimintojo Čes
lovo sesuo — norbertietė iš Si
lezijos. (b. d.)

J. Pr.

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,0000
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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S-A P ŽVALGĄ-^
Lietuvos komunistų partija

Prekyba su priešu
Darbininkai yra jautresni savo krašto patriotai, negu 

kapitalistai. Pastariesiems rūpi pirmoje vietoje biznis, 
kuris tautinių ribų nepaiso.

Amerika turi daug vargo su vakariniais sąjunginin
kais, pardavinėjančiais savo prekes Sovietų Sąjungai, 
komunistinei Kinijai ir kitoms komunistų valdomoms 
šalims.

Tų šalių valdžios laiko Ameriką didžiausiu savo 
priešu, stengiasi jai kaip įmanydamos pakenkti ir viešai 
skelbia savo intenciją JAV “palaidoti”. Bet Britanijos, 
Prancūzijos, Italijos ir kitų šalių kapitalistai, — šalių, 
gavusių tiek daug visokeriopos pagelbos iš JAV, daro 
biznį su komunistinėmis valstybėmis ir tuo būdu stiprina 
jas ekonomiškai.

Aršiausi šituo atžvilgiu yra prekybinio kapitalo savi
ninkai, ypač prekybininkų laivų kompanijos.

Suvažiavusių į Miami Beach (Florida), 29-ių jūrų 
laivų darbininkų unijų vadai pasiuntė prez. Johnsonui 
telegramą, grasindami boikotuoti laivų bendroves tų 
šalių, kurios dalyvauja prekių gabenimu į Šiaurės Viet
namą ir iš Šiaurės Vietnamo.

Savo telegramoje jie sako: “Mūsų jaunuoliai miršta 
drauge su Pietų Vietnamo ir kitų mūsų sąjungininkų 
kareiviais, tuo tarpu kai kiti neva mūsų sąjungininkai 
daro biznį su priešu. “Prekyba su šiaurės Vietnamu neša 
kruvinus pinigus į laivų savininkų Ir kitų tariamų są
jungininkų pelnagrobių kišenes”.

Jūros darbininkų unijos reikalauja, kad administra
cija sulaikytų šitą biznį ir sako, kad, jei tai nebus pa
daryta per 30 dienų, tai unijos atsisakys krauti j tų 
kompanijų laivus ir iš laivų prekes JAV uostuose.

\ Unijų telegrama suminėjo šias šalis, kurių laivai 
patarnauja priešui: Britaniją, Švediją, Norvegiją, Daniją, 
Prancūziją, Italiją, Egiptą ir keliolika kitų.

Šitame sąraše matome net keletą šalių, kurių val
džioms vadovauja darbininkų ir socialistų partijos. Pasi
rodo; kad ir jos savo kapitalistų nesuvaldo.

Kai kurie žmonės daro iš tokių reiškinių išvadą, kad 
kapitalistus reikia išnaikinti. Taip skelbė ir taip darė 
pvz. Rusijos Leninas. Bet kai Rusijoje kapitalistai tapo 
išnaikinti, tai pramonę ir prekybą paėmė į savo rankas 
revoliucionieriai. O ar jie nedaro biznio su kitų šalių ka
pitalistais? Kur tau nedarys!'

Kapitalistinė sistema savo amžių dar neatgyveno.

Šių metų vasario 10-11 die-j 
nomis įvyko Vilniuje Lietuvos 
komunistinio jaunimo (kom- 
somolo) suvažiavimas. Tos or
ganizacijos centro komiteto 
“pirmasis sekretorius” A. Čes- 
navičius pateikė raportą, ku
riame sakoma, kad dabar Lie
tuvoje esą 247,128 “komjau
nuoliai” — vadinasi, beveik 
ketvirtadalis milijono, šalyje, 
kuri turi tik apie 3 milijonus 
gyventojų!

Ar komunizmo idėja, atnešta 
ant kulkosvydžių vamzdžių, 
tuos jaunuolius sužavėjo ir 
įtraukė į komsomolą? Nieko 
panašaus!

Juos tenai suvarė valdžios ir 
policijos spaudimas. Kas neina 
į komunistinio jaunimo orga
nizaciją, tas yra visokiais bū
dais skriaudžiamas ir neturi 
progos nei pasiekti aukštesnį
mokslą, nei gauti geresnį dar
bą. Ką jaunuolis darys šito
kiose aplinkybėse? Rašosi į 
komsomolą!

Kai komunistų valdžia Lie
tuvoje sugrius, tai atsitiks pa
našiai, kaip Vengrijoje 1956 
metais: beveik visi jaunuoliai 
atsisuko prieš komunistų par
tiją ir ėmė mušti policiją, kuri 
bandė juos numalšinti.

Kompartijos narių masė
Netrukus, įvyks Lietuvos ko

munistų partijos suvažiavimas. 
Jisai bus penkioliktas.

Rojus Mizara, sovietų slap
tosios policijos išmuš truotas 
Maskvos agentas, rašo “Lais
vėje”:

“įdomu, kad 1940 m. ši 
partija teturėjo tik 1,500 na
rių, o šiandien turi 94,000! 
Žinoma, ji galėtų turėti ir 
milijoną, jei tik kiekvieną, 
kas nori, priimtų. Bet parti
jos vadovybė labai atsižvel
gia į nario kokybę.”
Vadinasi, ne visus norinčius 

priima. Bet ką Mizara žino, ar 
stojantieji į komunistų partiją 
asmens stoja į ją iš noro?

Komunistų partija okupuo
toje Lietuvoje yra valdančioji 
partija, turinti įvairių privile
gijų, kurių neturi kiti žmonės. 

Kodėl gi komunistų partija 
turėjo tiek mažai narių — tik 
1,500 — Lietuvos nepriklauso
mybės laikais?

Pats Mizara sako, kad nepri
klausomybės laikotarpio pa
baigoje — 1940 metais — Lie
tuvos komunistų partija turėjo 

tik pusantro tūkstančio narių. 
Aišku, kad ta partija nebuvo 
žmonėms patraukli.

Iš tiesų, tai labai įdomus 
faktas, kurį “Laisvės” redak
torius pažymi. Bet jam neatei
na į galvą mintis, kad tas fak
tas sugriauna visą jo paties ir 
kitų komunistų pasaką, jog ko
munistinę santvarką ir komu
nistų valdžią Lietuvoje įsteigė 
“darbo žmonės”, “liaudis”.

Jei nepriklausomybės laikais 
Lietuvos komunistų partija 
buvo taip nusivariusi nuo koto, 
kad ji nebeturėjo nė dviejų 
tūkstančių narių, tai reiškia, 
kad Lietuvos liaudis nenorėjo 
turėti su ja nieko bendro!

Tai kas gi tenai komunizmą 
įsteigė? 'Aišku, kas: Sovietą 
Rusijos raudonoji armija ir 
policija.

Lietuvos komunistų partija
ir komunistinė santvarka yra 
svetimo despotizmo padaras.

Tik labai naivūs žmonės gali 
tikėti, kad tokia tvarka Lietu
voje išsilaikys.

Kai tik Maskva bus priversta 
savo ginkluotą jėgą iš Lietuvos 
atsiimti, tai komunizmas tenai 
susmuks, kaip supuvęs šun
grybis.

DEMOKRATAI 
SPARTINA SAVO 

VEIKLA
Vasario 10 d. Don Varnas po

sto salėje buvo metinis Lietuvių 
Demokratų Lygos susirinki
mas. Lygai priklauso keli klu
bai. Ji apjungia lietuvių demo
kratų veiklą. Klubai veikia ats
kirai, bet jie turi savo atstovus 
lygoje.

Tą dieną buvo nauji valdybos 
rinkiniai, todėl atsilankė dvigu
bai daugiau narių į susirinki
mą. Buvęs pirm. 1965 m. atsi
sakė kandidatuoti į valdybą pas
kutiniame posėdyje, todėl kan
didatai atsirado tiktai du: dr. 
P. Jokubka ir J. Jack (Juozai
tis). Buvo balsuojama slaptu 
balsavimu. Pirmininku buvo 
išrinktas dr. P. Jokubka, o J. Ja- 
tis egzekutyviu sekretorium. 
Kiti valdybos naria jau buvo 
paskelbti spaudoje.

šeši direktoriai iš vietos de
mokratų klubų bus paskirti vė
liau. Taip buvo susitarta me
tiniame susirinkime. Taigi, 
lyga turės 12 direktorių. Be to, 
valdyba turės net 5 vicepirmi
ninkus, kuriems bus suteiktos 
atskiros pareigos. Išplėsta val

dyba ir direktoriatas, — sutelk
ta daug darbo rankų, kurios bus 
reikalingos rinkiminiais metais!

Lietuviai turi valdinių darbų. 
Vieni gavo juos tiesioginiai, o 
kiti per lygos užtarimą. Tuo 
reikalu plačiau ir aiškiau pasi
sakė tokius darbus turintieji, 
būtent J. Jack-Juozaitis ir Dan
na Kamm. Jie pareiškė, kad lie
tuviai, pagal balsuotojų skai
čių, turėtų gauti žymiai daugiau 
valdinių darbų. Tai nurodė pa
vyzdžiais. Sako, kad lietuviai, 
kurie gavo darbus per lygą, tu
rėtų jos neišsižadėti ir jai padė
ti darbuotis. Dabar lietuviai tu
ri reikalauti aukštesnių ir rinktų 
vietų. Ir tai reikia paskubėti, 
nes terminas yra trumpas.

Buvo nutarta parašyti raštai 
atatinkamiems demokratų cen
tro pareigūnams.

Akcijai išjudinti pavasarį pla
nuojama surengti banketą. Ji
sai būtų lietuvių demokratų var
du ir įvyktų miesto centre, vieš
butyje. Jame dalyvautų ir aukš
ti valdžios pareigūnai. Juk šie
met yra rinkiminiai metai ir ge
ra proga visiems padirbėti. Lie
tuviai tam ir ruošiasi, pertvar
kydami savo jėgas ir planus lie
tuviškam reikalui. Nauji as
mens valdyboje ir taryboje gali 
būti veiklūs ir darbingi žmonės, 
kaip rodo jų paskelbtos pavar
dės spaudoje.

A. Gintneris

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Naujoji ALT valdyba susirinkusi pirmam posėdžiui. Sėdi iš kairės į dešinę — L. šimutis — buvęs ilgametis pirmi
ninkas, dabar ALT garbės pirmininkas, A. J. Rudis — dabartinis ALT pirmininkas, Dr. P. Grigaitis — pirmasis 
vicepirmininkas, svečiai — Lietuvos general, konsulas Dr. P. Daužvardis ir JAV LB Centro valdybos pirmininkas 
J. Jasaitis. Ta pat tvarka stovi — J. Talalas — Finnasy sekretorius, Dr. V. Šimaitis — vicepirmininkas, E. Bart
kus — sekretorius, T. Blinstrubas — vicepirmininkas, Dr. J. Valaitis — vicepirmininkas ir Dr. K. Šidlauskas — 

protokolų sekretorius.
Foto V. Noreikos

BALTIMORE, MD.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Baltimorėje, kaip ir kiekvie

nais metais, nepriklausomybės 
šventės minėjimas buvo rengia
mas per dvi dienas. Vasario 12’ 
d. Lietuvių Taryba surengė ba
lių, į kurį buvo pakviesti ir at
silankė kongresmanai ir aukš
tieji miesto pareigūnai. Aukš
tieji svečiai buvo pavaišinti ir 
jiems išaiškinta visos komunis
tų lietuviams padarytos skriau
dos, ir paprašyta remti mus lais
vinimo reikaluose. Atsilanku- 
sieji pažadėjo mūsų tėvynės lais
vinimo bylą remti.

Vasario 13 d. 9:30 ryto mi
nėjimas pradėtas Lietuvių šv. 
Alfonso parapijos bažnyčioje. 
Pamaldose gausiai dalyvavo lie
tuvių. Sumanaus mūsų prelato 
Mendelio parėdymu, altorius bu
vo apšviestas tautinių spalvų 
šviesomis (geltona-fžallia-raudo; 
na). Įnešus Lietuvos ir Ame
rikos vėliavas, asistuojant mer
gaitėms, pasipuošusioms tauti
niais rūbais, pradėtos šv. mi
šios, kurias atnašavo prelatas 
ir pasakė gražų pamokslą, iškel
damas lietuvių tautinį susipra
timą ir skirdamas tos dienos 
bažnyčioje rinkliavą laisvinimo 

į reikalams. Po mišių buvo su
giedoti Lietuvos ir Amerikos 
himnai.

2 v. p. p. Lietuvių Bendruo
menės buvo surengtas minėji
mas lietuvių svetainėje. Nežiū
rint blogo oro, prisirinko apy
pilnė salė. Susirinkimą atidarė 

B-nės pirmininkas P. J. šilgalis, 
gražiais žodžiais apibūdindamas 
šios šventės reikšmę, ir pakvies
damas kun. Dranginį sukalbėti 
maldą. Paskaitą skaitė LBT pir
mininkas Voiertas.

Meninę dalį atliko solistė Ju
zė Augaitytė iš Philadelphijos, 
akomponuojant P. Bekerskienei. 
Studentų tautinių šokių grupė, 
vadovaujama Dulytės, pašoko 
du tautinius šokius. Aldona 
Marcinkevičienė ir Ilona Norei
kaitė padeklamavo tai dienai pri
taikintas eilėraščius.

Minėjimą pravedė aktorius 
Jonas Kazlauskas. Aukos buvo 
renkamos Altui, bet kas norėjo 
aukoti ir kitiems veiksniams, bu
vo ir galima aukojant atžymėti 
ir ta suma bus persiųsta sulig 
aukotojo pageidavimu. Viso au
kų surinkta 525 dol. Susirinki
mas baigtas tautos himnu.

Paminėjus Vasario iškilmes, 
turiu paminėti ir kliūtis, kurios 
kenkia minėjimui. Tą pačią die
ną ir valandą Amerikos legi- 
jono lietuvių postas 154 suren
gė jautienos kepsnio vakarienę 
su 'šokiais. Nesuprantu, kodėl 
taip pasielgta. K. Kudla 

♦ Nedrąsus ir nedidelis tarnau
tojas maldingai prieina prie bo
so. “Ar galiu”, jis išstena, “pra
šyti ateinantį trečiadienį lais
vadienio. Mano žmona ir aš tą 
dieną švęsime savo sidabrines 
vedybų sukaktuves...

Bosas pradeda rauktis. “Na, 
tik žiūrėk”, jis sukurkia,” ar tai 
aš turėsiu tuo reikalu klausytis 
kas dvidešimt penkeri metai?”

A. BALSYS

Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuvių kalbą
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Toliau: Lietuvos KP miesto komitetas, 

pirminė partinė organizacija, partinis biu
ras, partijos narys, partinis, partijos kan
didatas, partorganas, partkabinetas, Visa
sąjunginė Lenino Komunistinė Sąjunga, 
Lietuvos Lenino Komunistinė Jaunimo Są
junga (LLKJS) (gal ir Lietuva turėjo savo 
Leniną?), komjaunimas, komjaunimo sek
retorius, komjaunuolis, V. I. Lenino vardo 
pionierių organizacija, pionierius, pionie
rių stovykla, pionieriškas kaklaryšis (žino
ma, kapitalistinio pasaulio skautai “pasi
savino” iš Lenino jaunimo šią aprangos 
dalį. Kas čia dabar atsimins pirmenybę: 
skautai, ar Lenino pionieriai pradėjo dė
vėti kaklaryšį, kaip reikšmingą aprangos 
galį).

Toliau profsąjunga — profesinė sąjun
ga, turinti tiek bendra su vakarietiška, kad 
ima nario mokestį, profsąjungos komite
tas (profkomas), vielos komitetas (viet- 
komas), profsąjunginis aktyvas (savano
riai sekti savo bendradarbius), Politinių ir 
mokslinių žinių skleidimo draugija, Lais
vanoriškoji draugija armijai, aviacijai ir 
laivynui remti ir pan.

Matome, kiek organizacijų Lietuvai te- 
rioti ir jos gyventojams terorizuoti, nors 
čia duoti tik pavadinimų pavyzdžiai.

šventės ir atmintinos dienos
Praturtėjo Lietuva ir šventėmis. Pir

moje eilėje tenka suminėti šventes, įvestas 
nepaprastai taikos meilei atžymėti, būtent: 
tankistų diena, artilerijos diena, tarybinės 
armijos ir karinio jūrų laivyno diena, TSR 
Sąjungos oro laivyno diena. Retas kapita- 
lis-tinis kraštas turi tiek taikai skirtų dienų, 
net a. a. hitlerinė Vokietija, o USA prisi
mena tik karų užbaigimo dienas.

Nepaprastos reikšmės yra Tarptautinė 
kova prieš kolonijinį režimą diena. Žino
ma, sunku rusams primesti kolonializmą, 
nes ten vyksta žiauresni dalykai: apiplėši
mas, viso krašto teriojimas ir genocidas. 
Šią dieną švęsti turėtų prisidėti ir viso pa
saulio tremtiniai.

Tarptautinė moters diena taip pat reikš
minga visame pasaulyje, nes ten moteriai 
suteiktos lygios teisės dirbti sunkiuosius 
darbus, pvz., skaldyti akmenis, mūryti, 
kasti griovius ir pan. Po darbo suteikta 
teisė rūpintis šeimos reikalais ir auginti 
vaikus. Todėl darosi prasminga ir Tarp
tautinė vaikų gynimo diena, kurioje kiek
vienas tėvas ir motina turėtų prisiminti, 
pagalvoti, ką jo vaikams ruošia komunis
tinė sistema, žinoma, TSRS Konstitucijos 
diena yra pati reikšmingiausia sovietų 
šventė, nes konstituciją sovietams padova
nojo tėvas Stalinas ir davė praktikškus pa
vyzdžius jai vykdyti. Konstitucines teises 
sėkmingai Chruščiovas pritaikė komunistų 
partijos politbiuro daugumai: Berijai, Ma- 
lenkovui, Bulganinui, Žukovui ir kitiems 
sovietų didvyriams. Reiškia, vistik tiesa 
viešpatauja sovietijoje — konstitucija tai

koma visiems. Linkėtina, kad sovietinės 
konstitucijos dėsniai pasiektų viso pasaulio 
komunistus ir jų simpatikus.

Politinis masinis darbas
Štai ką rašo mūsų akademikai iš Lie

tuvos: Tarybų šalyje didžiulę reikšmę įgi
jo komunistų partijos vadovaujamas poli
tinis masinis darbas. Štai bent dalelė šią 
mūsų gyvenimo sritį atspindinčių žodžių ir 
jų junginių: agitacijos ir propagandos sky
rius (Tradicinis, bet pasenęs skyrius ne- 
atatinkąs reikalą sovietijoje), agitacinis 
darbas (viešas poteriavimas), agitacinė 
brigada, agitatorius, agitgrupė, agitkolek- 
tyvas, agitmeninė brigada (vakaruškų ruo
šėjai), agitpunktas, agituotė (speciali tero
rizavimo priemonė prieš rinkimus), akty
vistas (sunkiai užkrėstas bolševizmo baci
lomis žmogus), antireliginė propaganda 
(kas be ko), kaimo lektoriumas (kur kol- 
chozininkas skaito propagandą), kolūkio 
aktyvas (seniau buožių likusiam turtui su
tvarkyti, dabar viską organizuoti, tik he 
dirbti), kultekskursija (tik nesumaišykite 
su ekskursija į Šiluvą, ar kitą šventą vie
tą), kultūr. masinis darbas (propagandos 
išklausymas yra šventa sovietinė pareiga), 
lektorius - visuomenininkas (specialių pa
reigų enkavedistas), masinis - aiškinama
sis darbas (aiškinimas, išaiškinimas, ati
dengimas, pats svarbiausias darbas sovieti
joje), marksizmo-leninizmo idėjų propa- 
gandininaks (tiksliau prievartautojas), 
masinis agitatorius (profesionalas sovietų 
pasakorius), mokslinė - ateistinė propagan
da (moksliškas būdas religijai persekioti), 
politskyrius (enkavedistų skyrius įmonė

je ar įstaigoje), politvadovas (lietuvis po- 
litrukas), rinkiminė agitacija (prieš sovie
tinius rinkimus yra proga pravesti suakty
vintą gyventojų terorizavimą ir susekti 
kvailus išsišokėlius, kitais žodžiais, de
maskuoti liaudies priešus) ir 1.1.” Agita
torių pelningiausia profesija sovietijoje: 
jiems mokamas atlyginimas ir pats geriau
sias sovietijoje.

Nepaliaujamas mokslo ir kultūros 
bei švietimo kilimas

Yra šalių, kur mokslas ir švietimas 
smunka. Tik ne sovietijoje. "Nepaliauja
mą” kilimą ten užtikrina šios įstaigos: 
partinė mokykla, vakarinis marksizmo- 
leninizmo universitetas, marksizmo-leni
nizmo institutas, marsizmo - leninizmo 
kursas kaip pagrindinis kursas kiekvienoje 
profesinėje mokykloje, universitete, insti
tute, bet kurioje švietimo įstaigoje. Kas at
sitinka, kai kapitalistiniame pasaulyje kuri 
valdžia pradeda duoti “švietimo paino
kas”? Girdisi riksmas visame pasaulyje: 
fašizmas, hitlerizmas, nacizmas, pridėk 
žodelį neosocialfašizmas ir pan. Sovietai 
gi dirba šventam darbui: pavergti pasaulį.

Gamybos vystymasis ir naujų 
gamybiniu santykių įsigalėjimas
“Kartu su gamybos vystymusi ir naujų, 

socialistinių gamybinių santykių įsigalėji
mu į lietuvių literatūrinę kalbą įsiliejo 
daug tokių naujų ir naujai perprasmintų 
žodžių ir jų junginių: socialistinis lenkty
niavimas (tai ne tas kaip kapitalistiniame 
pasaulyje, kur žmonės lenktyniauja dėl pi
nigų). Sovietijoje užtenka pagyrimo, jei 

ne — truputį terorizavimo, soclenktynės — 
surusintas lenktyniavimas, spalinis lenkty
niavimas (atidirbti už revoliucijos mitingų 
ir šventės minėjimų sugaištį), gegužiniai 
įsipareigojimai (priminimas darbinin
kams, kad jie dirba pasaulio užkariavi
mui), gamybinis pakilimas (žaliavų atsi
radimas), gamybinis ritmas, gamybinė tar
pusavio pagalbos grupė (ko nors “nusavi
nimas”, denacionalizavimo vykdymas), 
šventinė gamybinė dovana (darbininkai 
turtingesni už sovietinę valstybę), darbo 
našumas (priminimas darbininkui, kad jis 
gali daugiau pagaminti), darbinis auklėji
mas, išdirbio norma (reikalauti iš darbi
ninko tam tikro kiekio atlikto darbo, nors 
kliūtys būtų ne iš jo kaltės (pvz. žaliavų 
nebuvimas), kolektyvinė sutartis (įmonės 
darbininkų atsakomybė už gamybą), už
mojis (užsimoti įvykdyti planą bent 200%), 
valandinis grafikas (valandinis planas 
biurokratų patenkinimui), plano viršiji
mas (soyietai savo planus tik viršija), per
viršis (plano viršijimo rezultatas), virš- 
normis, virš planinės sankaupos (skiria
mos plačiąjai tėvynei), daugiastaklinin- 
kas, dušimtininkas (procentininkas), So
cialistinio Darbo Didvyris (stalininis sta- 
chanovietis, 10 kartų daugiau nudirbęs už 
paprastą darbininką), spartuolis (viršinin
kų malonę įgijęs), spartieji darbo meto
dai (husižiūrėjimas į kapitalistus), gamy
bos žymūnas (numatomas į partijos kandi
datus), gausių derlių meistras (kukurūzų 
augintojas Lietuvoje), geriausias savo pro
fesijos darbininkas (priešingybė partiniam 
darbininkui), puikios kokybės gaminių 
brigada ir 1.1.” (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO ARIMUS

285* W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Gage Parko lit. mokykla džiaugiasi ll"ėntai^pra<le<la su:
° I kimus daryti, pėsčiam skersai

gatvę pereiti yra pats pavojin
giausias momentas. jp

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

Ir kaip nesidžiaugs, jei taip 
gerai pavyko minėtos mokyk
los rengiamas tėvų komiteto 
balius, kuris įvyko vasario 
12 d. Jaunimo Centro salėje. 
Tos pramogos surengimu dau
giausia rūpinosi pats tėvų ko
mitetas, kurį šiemet sudaro: 
pirm. V. Jasinevičius, M. Ne- 
nienė, V. Petkienė, P. Snars- 
kienė ir G. Kazėnas.

Juos parėmė dr. Leparskas, 
dail. Mikelevičius, Terra, Kvie- 
čienė, Andriušienė, Jasinevi- 
čienė, Kiudulienė, Petkienė, 
Olšauskienė, Vėbra, Nenienė ir 
kiti, įteikdami savo dovanas, 
kurias gavo laimingieji baliaus 
svečiai į pilną nuosavybę.

Svečių buvo pilna didžioji 
salė. Griežė Bichnevičiaus or-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

pastangas ir įvertinti 
tėvų komiteto darbą.) 
visiems, kurie savo 

auka ir kitu būdu pri- 
prie sėkmingo baliaus

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6*67

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arba GI 8-6198 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14’p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

265b West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-02*1 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

0«. UONAS SEIBUTIS
INKSTU pūsi 'P 

PROSTATO*? CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

kestras ir dalyviai gražiai pra
leido laiką, tuo pačiu parem
dami Gage Parko lituanistinę 
mokyklą, kuri po didelių pas- 
stangų ir sutelkto pinigo, galu
tinai atsiskyrė pereitų metų ru
denį iš turėtų patalpų rūsyje. 
Tačiau pinigų pastoviai reikia, 
kad būtų galima ir toliau mo
kyklą išlaikyti ir ją tvarkyti. 
Komitetas tam tikslui ir su
rengė minėtą balių, kuris davė 
gražaus pelno. Tad padėka vi
siems į jį atslankusiems ir pa
rengusiems ,o ypatingai tiems 
asmenims, kurie neturėjo jo
kio moralinio įsipareigojimo. 
(Turiu galvoje nevedusius as
menis. O jų buvo gana apsčiai. 
Jie atėjo paremti mokyklos 
geras 
sunkų

Ačiū 
darbu, 
sidėjo
surengimo.

Meninę programą atliko Ant
rojo Kaimo artistai — Stravins- 
kaitė ir Stakauskas, parodyda
mi 9 atskiras scenas ir porą 
pridėjo priedo, svečiams pa
geidaujant ir plojant. Be to, 
sol. Stasė Paškuvienė padaina
vo, akompanuojant prof. VI. 
Jakubėnui, tris lietuviškas dai
nas: Ganiau palšus jautelius — 
J. Karoso, Paklydėlis — Sapa- 
gos ir Aš bijau pasakyti — Va
nagaičio. Grojo Bichnevičiaus 
orkestras. Dalyvių tarpe matė
si airių vicekonsulas O’Flynn, 
daug mokytojų ir svečių iš ki
lų lietuviškų kolonijų.

Svečių pavalgydinimu dau
giausia rūpinosi Marija Nenie- 
nė. Maistas buvo tikrai labai 
skanus ir pigus. Svečiai links
minosi ilgai ir sugrįžo į namus 
patenkinti, nes tuo savo daly
vavimu parėmė Gage Parko li
tuanistinės mokyklos tolimesnį 

i išsilaikymą. Komiteto vardu 
tariu ačiū visiems tame baliu- 

, j e buvusiems svečiams ir dar
bininkams bei kitu būdu prisi- 
dėjusiems prie jo pasisekimo.

A. Gintneris

Jaunimo Kongresas 
ir studentai

Remdama Jaunimo Metus, 
ypač Jaunimo Kongresą, kuris 
įvyks šią vasarą Čikagoj, Lietu
vių Studentų Sąjunga skiria 
pradinę sumą ($250) remti vie
no studento kelionę iš Naujosios 
Zelandijos. Suma yra tik pra
dinė, kadangi LSS šiuo laikotar
piu ruošiasi leisti Metinę Knygą, 
kuri turi pasirodyti prieš Jau
nimo Kongresą. Apmokėjus šios 
knygos išlaidas, Sąjunga papil
dys savo pradinę sumą. .

Jaunimo Kongresą remti kvie
čiame visą lietuvišką jaunimą ir 
visą lietuvių visuomenę. Pavasa
rį pradės susirinkti jaunimas iš 
visų kraštų. Įvairiose vietovėse 
LSS skyriai ruošiasi įsteigti ko
mitetus, kurie rūpinsis šiais at
vykusiais studentais. Kad . šių 
Jaunimo Metų tikslai būtų at
siekti, reikia visų lietuvių pagal
bos. Sujungdami mūsų jėgas ir 
mūsų pastangas galėsime tik
rai įspūdingai ir reikšmingai 
pravesti Jaunimo Kongresą. Ra
giname visus prisidėti darbu ar
ba finanisine parama. Taip pat 
skatiname mūsų jaunimą kuo 
gausiau dalyvauti šiame Kon
grese ir taip pat bendroj stovy
kloj. Informacijas apie šiuos 
įvykius galėsite sekti lietuvių 
spaudoj.

Regina T. Petrikonytė,
LSS C V-bos sekretorė

TAMPA. FLA.
Lietuvių klubo susirinkimas 

auka Lietuvos vadavimui
ir

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GftAfflM
Naujiena:

11” TV SU 
LAIKRODŽIU

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

St.

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r ir 7—8 vai. vak 
šeštad 10—12 vai ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

, PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Saugiausia pereiti 
gatvę be kontrolės
Chicagos policijos viršinin

kas Wilson davė suprasti, kad 
Chicagoje ir toliau nebus bau
džiami pėstieji, kurie pereina 
skersai gatvę neprisilaikydami 
šviesų ar skersgatvių. Ne dėlto, 
kad policija būtų apsileidusi, 
bet dėlto, kad ’nevaržomi poli
cijos taisyklėmis ir bausmėmis, 
žmonės geriau moka pasisau
goti ir Chicagos mieste žymiai i 
mažiau užmušama pėsčiųjų 
negu miestuose, kur gatvės per
ėjimas yra policijos kontro
liuojamas.

Per dešimtmetį nuo 1951 iki 
1961 m. šimtui tūkstančių gy
ventojų automobiliai užmušė 
pereinančius gatvę Chicagoje 4, 
Los Angeles 6.2, Milwaukee 9.

1 (Los Angeles ir Milwaukee yra 
, kontroliuojami.) Kas dar įdo- 
I miau — tai, kad nekontroliuo
jamuose miestuose pėsčiųjų 
užmušimų skaičiai mažėja, kai 
kontroliuojamuose miestuose 
daugėja. Pavyzdžiui, Chicagoje 
1954 metais buvo užmušti 6, 
Los Angeles 6, Milwaukee 4.3. 
Forth Worth, .Tex., kur griež
tas trafiko kontrolės potvarkis 
veikia jau 30 metų, pėsčiųjų 
per metus užmušama 6.7 (šim
tui tūkstančių gyventojų).

Toliau policijos statistika 
nustatė, kad trafiko nelaimėse 
20. nuošimčių nukenčia pėsčių
jų, iš jų 50% yra užmušama 
arba sužeidžiama skersgat
viuose. Iš tų 43 nuošimčiai yra 
jaunesni kaip 9 metų amžiaus; 
antroje eilėje seka senieji- 
tarp 55 ir 64 metų amžiaus už
mušama 1 1%, tarp 65 ir 71 me- 

! tų 17% ir virš 75 metų 19%.
Paslaba: Iš asmeninės patir

ties galima papildyti, kad Chi
cagoje saugiausias momentas 
pereiti skersai gatvę yra kai 

' raudona šviesa, nes žaliai švie- 
( I sai prasidėjus, kai visokį “ele-

Kent Universiteto studentas David 
Virtue pasakojo, kad jis nužudysiąs 
prezidentą Johnsoną. Dabar jam gre
sia 10 metų kalėjimo. Dabar jis sako, 

kad juokavo.

mas jis buvo pasakęs **AŠ ga-| 
Įėjau tai padaryti... Aš turiu' 
problemą ... Man nereiktų 
leisti gatvėmis vaikščioti...” 
Ketvirtadienį Benjamino mo
kykloje, sporto salėje, kur Sho
field mokydavo gimnastikos, 
buvo rastas peiliukas, kuriuo, 
spėjama, Shofield subadė Deb
bie ir galbūt numetė, kai Deb
bie nužudęs buvo atėjęs į mo
kyklą sudeginti savo stalo stal
čiuje laikytą nepadorią litera
tūrą. Visi per kratas rasti įtarti 
Shofieldo daiktai smulkiausiai 
tiriami laboratorijose.

tinė, kurią finansų sekretorius 
buvo įpareigotas pusiųsti Ameri
kos Lietuvių Tarybos centrui.

Štai aukotojų sąrašas: po 10 
dol. — Juozas Krukas Vincas 
Popelis ir Jonas Puniška; po 5 
dol. — Kazys Čeknis ir Ruliai; 
po 2 dol. — Pabarškos, Šalkaus
kai ir Antanas Tupikaitis; po 1 
dol__ Mary Dambrauskas, Ade
lė Pikelis, Radavičiai ir Izabela 
Zdanys.

Visiems aukotojams didelis 
ačiū.

Mūsų lietuvių kolonija nėra 
didelė (priskaitoma 29 lietuviš
ki “kiemai”), tad daug ko tikė
tis negalima. Tačiau vis dėlto 
šį kartą lyg ir sušlubuota. Ką pa
darysi. Reikia tikėtis, jog ki
tais metais bus tinkamiau pasi
ruošta Vasario 16-tos minėjimui. 
O tai reiškia, jog pasiseks ir mi
nėjimo banketas surengti, kaip 
tai būdavo daroma kitais metais.

Taip, reikia tikėtis... K. R.

Vasario 6 d. Tampos Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubas laikė 
savo reguliarų susirinkimą Wm. 
Popelio svetinėje. Daug kas iš 
narių manė, jog šiame susirinki
me bus aptariamas Vasario 
16-tos (48 metų nuo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties) minėjimo klausimas. 
Vienok pasirodė, jog yra kliūčių, 
dėl kurių surengimas minėjimo 
yra neįmanomas.

Į susirinkimą atvyko, palygin
ti, nedaug narių. Pirmininkas 
K. Čeknis, atidarydamas susirin
kimą, pastebėjo, jog neatsilan
kė net valdybos du nariai, bū
tent, klubo maršalka ir iždinin
kas.

Kaip ir paprastai, pirmiausia 
buvo priimami iš narių mokes
čiai bei aptariami įvairūs klubo 
reikalai. Po to pradėta svars
tyti Vasario 16-os minėjimas.

' Buvo pasiūlyta, kad klubas, kaip 
ir kitais metais, surengtų ban
ketą. Susirinkę nariai tam pri
tarė. Tačiau pasirodė, jog mi
nėjimo su banketu neįmanoma 
surengti, nes negalima gauti to
kios svetainės, kuri leistų laiky
ti barą. Todėl ir pasiūlymas, 
nors jam ir buvo pritarta, savai
me atkrito.

Kai pasirodė, jog banketo ne
bus galima surengti, tai buvo 
aptariami kiti sumanymai, iš ku
rių vienas pasirodė labiausiai 
priimtinas. Vadinasi už jį pa
sisakė daugumas narių. O tas 
sumanymas susivedė prie to, kad 
klubas iš savo kasos paskirtų 
auką Lietuvos laisvinimo reika
lams. Taip ir buvo nutarta: klu
bas iš savo kasos paskyrė $50, 
o kitą penkiasdešimt suaukojo I 
nariai. Tokiu būdu susidarė šim-1

Pusiau prisipažinęs, 
vėliau apsigalvojo

Apskrities kalėjime pasodin
tas Loren Shofield, pradžioje 
pasisakęs, kad “galimas daik
tas”, jog jis bus nužudęs savo 
dešimtmetę mokinę Debbie Fi- 
jan, kurios 19 peilio dūriais su
badytas kūnas vasario 4 d. bu
vo rastas išmestas už miesto 
pakelėje, dabar šerifui pasakė: 
“Aš negalėjau to padaryti. Tik
rai aš negalėjau.” šerifo klau
siamas, “Vadinas, pakeitei sa
vo nuomonę?”, atsakė “Taip, 
pakeičiau”. Pradžioje tardo-

JUOZAPAS KINGO

Gyv. 311 North Central Avė.

Mirė 1966 m. vasario 18 d., 
4:20 vai. popiet, sulaukęs 59 me
tų amžiaus. Gimęs West Frank
fort, Illinois.

Paliko nuliūdę: brolis Kazi
mieras, sesers vaikai Michael Ja
kaitis, jo žmona Mildred ir jų 
šeima ir Jean Rich, jos vyras 
Harold ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

Antradienį, vasario 22 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Juozapo Kingo gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, sesers vaikai ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

JOHN WITAS
Gyv. 5239 So. Peoria Street

Mirė 1966 m. vasario 19 d., 12:30 vai. ryte, sulaukęs 74 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Siesikų parapijoj, Mikė
nų kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Alphonse, marti Marilyn ir Robert, 5 anū

kai: John, Dennis, David, Robert ir Joseph, švogerkos Elzbieta Var- 
nagis, jos vyras Frank, Anna Antanonis ir Katherine Ditchie, jos 
vyras Gerald, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Baltos žvaigždės klubui.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Antradienį, vasario 22 dieną 10:00 vai. ryto iš koplyčios bus lai

dojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. John Wito giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marti, anūkai, švogerkos ir giminės.

Laidotuvių Drektorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAU-.ĄS IR BIČIULIS

IOVTJKIS
K VIETKININK AS

Gėlas Vestuvėms, Benk lėta me 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-730*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GtLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR *-0834

GĖLININKAI 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 5*6-122*

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOSMAŽEIKA WNS
NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Gimdymu kontrolė
New Yorko miesto užprašy- 

mu, Gallup Organizacija praeitą 
rudenį pravedė 3,000 amerikie
čių apklausinėjimą, kaip jie 
žiūri Į katalikų bažnyčios nusi
statymą gimdymų kontrolės 
reikalu. Atsakė: 56 nuošimčiai 
katalikų, kad nusistatymą reikia 
keisti, taigi pasisakė už kontro
lę, 33 nuošimčiai pasisakė prieš 
.ir 11 nuošimčių pasisakė neturį 
savo nuomonės. Tarp nekatali- 
kų, už kontrolę pasisakė 53 nuo
šimčiai, prieš 22 ir 25 nuošim
čiai neturėjo nuomonės.

keletą metu turėjo didoką dif- 
terijos epidemiją. Visa tai tu
rėdama galvoje Illinois State 
Medical Society primena, kad 
skiepai yra kiekvienam gauna
mi ir prieinami, arba pas savo 
šeimos daktarą, arba bet ku
rioje sveikatos departamento 
klinikoje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ARCHITECTS
OPPORTUNITIES 

WITH 
THE CITY

OF KANSAS CITY, 
MISSOURI

Public Works Department of the

MAINTENANCE
HELPERS REAL ESTATE.

Daktarai ragina skiepyti
Illinois -valstybės medicinos 

draugija naujausiame savo 
biuletenyje nusiskundžia, kad 
tėvai per mažai tesirūpina 
Įskiepyti vaikus, pastebėdama, 
kad tęks publikos apsileidimas 
tik padeda ligų epidemijoms 
n Ici f i . iccitvI 4 ■ * I ' ri nr. !

Dė] negrų integracijos 
į baltųjų priemiesčius

Chicagos ir Illinojaus komi
sijos gyventoją reikalams (Hu
man Relations) miesto tarybo
je pravedė apklausinėjimus, 
kuriuose Įvairių real estate, fi
nansų ir kt. Įstaigų atstovai pa
sisakė dėlko baltųjų gyvenami 
ištisi -blokai pereina negrams.

James Downs, Real Estate 
Research korporacijos pirmi
ninkas, pastebėjo, esą jei Chi- 
caga nori padaryti pažangą ra
sinės integracijos srityje, tai 
turi pradėti nuo pavienių šei
mų rezidencijų. Downs pareiš
kė, kad jo kompanijos tyrimai 
nustatė, jog visas blokas iš bal
to pavirsta juodu per penkis

atsirasti ir išsiplatinti. Tokios į metus po pirmosios negro šei- 
ligos, kaip polio, tymai, kokliu- mos atsikėlimo. To priežastis 

esanti dominavimo baimė.
Kaip tą negerovę pataisyti,

The ___ ____ _______ ._____
City of Kansas City, Missouri, is inter
ested in securing applicants for two 
professional career positions.

STRUCTURAL 
ARCHITECT

This position is in the division of 
Building inspections and responsible 
for review of all building plans and 
up-dating all building and related 
codes.
A degree from an accredited school 
of engineering or architecture plus 
professional registration is necessary. 
In additon, all applicants must have 
at least eight years’ post degree 
structural experience with consider
able knowledge of the construction or 
design of buildings.

Salary: $866 — $1,104 per month.
BUILDING 

ARCHITECT
This position is as the head of the 
Building Maintenance Division.
A degree from an accredited college 
of engineering or architecture plus 
professional registration is necessary. 
In addition, all applicants must have 
at least eight years of post degree 
experience in the design and con
struction, or maintenance of buildings.

Salary: $866—$1,104 per month.
Send 
John

Mechanical or electrical experience
NEEDED AT

U. S. STEEL
SOUTH WORKS

High School education or equivalent. 
Starting rate $2.68 per hour.

Good opportunity for advancement.
OFFICEEMPLOYMENT

3426 East 89th
8 A. M. to 5

MONDAY THROUGH FRIDAY
An equal opportunity employer

STREET 
P.M.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

šas, “vėjinės” rauplės, tetanus 
gali bet kada ir staiga atsirasti.

Prašo nepamiršti, kad 1964 Downs pasiūlė socialinio že
mėtais JAV-se buvo 458,083 ty- navimo planą, tai yra kad že
mais susirgimai; 300 encepha- noins būtų nustatyta kvota, iki 
lytis, tai yra kada tymai per- kiek nuošimčių negrų galima 

leisti Įmaišyti, tai yra kiek vi
same bloke namų gali negrai 
pirkti. Prievarta, Įstatymais ar 
spaudimu tos problemos nebū
sią galima išspręsti. NAACP 
atstovas Dempsey Travis ata
kavo tokias organizacijas, kaip 
real estate tarybą, morgičių 
kompanijas, bankininkus ir 
taupymo -skolinimo bendroves, 
reikalaudamas griežtesnių Įsta
tymų.

eina Į smegenų uždegimą.
Michigan City, Ind., prieš

STATf FIRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MSURAKCE COMPANY

S -T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Iii. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

perspėjo kun. King
Kun. dr. Martin Luther King, 

atvykęs į Chicagą organizuoti 
civilinių teisių žygius, pasakė, 
kad kampanija dėl “didesnių 
ir geresnių darbų negrams” 
bus pradėta nuo duonos, pie
no, minkštųjų gėrimų ir kt. 
maisto tiekimo kompanijų.

Maisto kompanijos bus iš
tirtos, ar jose yra praktikuoja
ma diskrinfmacija prieš neg
rus, ir jei bus rasta, kad prak
tikuojama, tai bus kompani
joms pasakyta “liautis”, o jei 
nesiliaus, tai negrai pradės tų 
kompanijų boikotą. Galbūt bū
sią opozicijos iš darbo unijų, 
bet tatai tesižinančios pačios 
kompanijos. Negrai esą pra
deda nekantrauti, kadangi ir 
valstybės ir federaliniai įsta
tymai ne gana greitai jiems at
veria naujų darbų. King tvirti
na, kad Chicagoje negrų jau 
yra nuo 23 iki 24 nuošimčių, 
tai yra truputį mažiau nei kas 
ketvirtas žmogus.

Lituanistinių mokyklų 
moksleivių diktantų ir atpasa
kojimų varžybos įvyks šių me
tų vasario mėn. 27 d. 1 vai. p.p. 
Jaunimo Centre, Čikagoje. Var
žybas ruošia Čikagos Apygar
dos valdyba ir švietimo Komi
sija. Visus varžovus prašome 
atvykti 1 vai. punktualiai.

— LB Čikagos Apygardos li
tuanistinėse mokyklose dirban
čių mokytojų susirinkimas 
įvyks šių metų vasario mėn.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, BI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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resume in confidence to Mr. 
G. Gotham, Personnel Depart

ment, 12th Floor.
CITY HALL
KANSAS CITY,

MISSOURI

CAB DRIVERS WANTED

Openings on days or 2 P. M. to 11 
P. M. Apply in person at our new 

location and see Ed. Clark at 
STANDARD CAB INC. 

5759 West 87th St. 
422-3710

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkip Reikia

ADMITTING CLERK
Typing required, good salary, 

top benefits.
Apply Personnel department.

LUTHERAN
DEACONESS HOSPITAL

1138 N. LEAVITT — Phone BR 8-6100

OFFICE GIRL 
Mature all around office girl. 

Apply in Person. 
BELMONT INDUSTRIES 
4700 W. 19th St. Cicero 

Tel. 656-5400

MATURE WOMEN
To work in production depart

ment of display company.
Varied responsibilities, . sewing 
background & general factory

experience desired. '
Good starting salary. 
Permanent position.

Phone 248-7272

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

IR DARBININKĖS
Pastovūs darbai vyrams ir moterims 

naktinėj pamainoj.
• MAŠINŲ OPERATORIAI (patyrę)
• LOPYTOJAI SU (hot Knife)
• SUDĖSTYTOJAI, mes išmokysim
• DARBININKAI.

Daug Įvairių darbų vyrams ir mote
rims, turintiems patyrimo ar ir be pa

tyrimo prie medžio darbų. 
Mes jus išmokysim.

Specialus busas jus atveš Į darbovietę 
ir atgal.

Pasimatykite su Mr. HILL.
KAY MUSICAL INSTRUMENT CO.

2201 W. ARTHUR
ELK GROVE VILLAGE, ILL.

Tel. 437-5200

26 dieną, 6 vai. p. p. Jaunimo 
Centre. Susirinkime bus pa
tiekta Čikagos Apygardos Švie
timo Komisijos dviejų metų 
veiklos apybraiža ir bus suda
ryta nauja švietimo Komisija. 
Visus dirbančiuosius mokyto- 
tojus kviečiame į šį svarbų su
sirinkimą atsilankyti.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

IMMEDIATE OPENINGS!
PUNCH PRESS OPERATOR

PRESS BRAKE OPERATOR
LAYOUT MAN. WELDER

AND
AND 

AND
All Company Benefits. Overtime available.

HELPER.
HELPER.

FITTER.
Permanent work.

PACIFIC METAL FABRICATOR
3443 S. LAWNDALE — Phone 247-8822

NOW HIRING
FOR THE FOLLOWING

DAY AND NIGHT SHIFTS
MEN AND WOMEN

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR
ALL WHO QUALIFY AS

WIRERS — SOLDERERS
FOR ELECTRONIC ASSEMBLY, EXPERIENCE NECESSARY

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
CALL FOR APPOINTMENT FROM 9 A.M. TO 4 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY (201) 925-6700, EXT. 53 
WRITE OR WIRE

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIEL ROAD, LINDEN, NEW JERSEY

TRAINEES
We have openings in our bindery and press 
rooms for young high school grads, who are 
interested in learning an old established trade. 

You must be able to work overtime.
Call Miss BURKE

WA 2-6800

JANITOR —
MAINTENANCE

IDEAL OPPORTUNITY FOR STEADY 
employment for recent emigrant or 
older man to assume janitorial du
ties in new, modem plant on day 
shift. Must be able to pass com
pany physical and have Illinois 

drivers license.
APPLY IN PERSON AT

Continental Can Co.
2727 EAST HIGGINS

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI -DOR INC. 

4755 N. PULASKI RD.

ENGINEERING OFFICE 
CLERK 

Some knowledge of blue prints 
desirable. 

Permanent position. 
All company benefits. 

ALCON METAL PRODUCTS CO.
1743 N .ST. LOUIS AVE.

ELK GROVE VILLAGE
An Equal Opportunity Employer

JOB OPENINGS FOR 
1st SHIFT

MOLD MAKER 
OR 

JR. MOLD MAKER 
Opportunity for someone to grow with 
expanding company. Good Starting 

salary, overtime and benefits. 
1140 W. MONTROSE AVE. 

561-0716

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso.
$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 5 kamb., 2 mieg. 
namas, su visais baldais. 5822—17th 
Ave. South, St. Petersburg, Florida. 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 
Savininkas yra 4644 So. Spaulding 
Ave., Chicago, Ill.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GRAŽUS 2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 
kamb., kabin. virtuvės, plyt, vonios, 
moderniškos naujos lubos, netiesiogi
nis apšvietimas, iškaltas “Den”, nau
jas stogas, apyl. Whipple ir 26th, mo
kesčių tik $130, Įkainotas greitam par
davimui $13,500. Pamatykite dar 

šiandien.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

ARC & SIGMA 
PRODUCTION 
SOUTHWEST 

WELDER 
SUBURB 
CONTACT 

EMPLOYMENT OFFICE 
Tel. 767-7260

REL. MAN, expr. in silk process and 
screen photography. 40 hr. wk. Co. 
benefits. Apply in person.

VICTOREEN INSTRUMENT CO. 
TULLAMORE DIVISION 

5857 W. 95th St. OAK LAWN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIQUOR STORE,
bar & new 7 table billiard room. Far 
South side, established 30 years. Low 
rent, excellent steady neighborhood 
bus. Gross income $155,000 per year. 

Owner has other interests.
Write Box A. F. — 102 
225 W. WASHINGTON, 

CHICAGO, ILL.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

PUNCH PRESS OPERATORS
Also 

DIE SETTERS —
Must be Exp-on Progressive Dies. 

Excellent Company Benefits — 
Top Rates. Apply 
PONTONIER INC.

8825 So. Greenwood. Chicago. 
Tel. 374-2000

FACTORY HELP WANTED 
WE NEED GOOD WORKERS FOR 

NEW DIVISION IN OUR 
FIBREGLASS DEPARTMENT.

Opportunities available. 
Good starting salary. 

Will train.
Apply after 8 A. M. 
Ask for Mr. WESSEL 

or Mr. SPEULDA
KĖNRON

AWNING & WINDOW CORP. 
6565 W. Howard Street 

NILES, ILL.

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA”. 

Teirautis tel. VI 7-3885.

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

WANTED NOW!
Days or nights. A man with 
experience on letter press equip
ment. Call Mr. Bucek between

10 A. M. — 6 P. M.
Tel. WA 2-0583

KELLER OPERATOR
Nights, excellent opportunity for 
good Keller man, all benefits plus 

generous profit sharing plan.
ALTRA MOLD ING.

Tel. 273-2511

DEKEL OPERATOR
Excellent opportunity for good Dekel 
man, all benefits plus generous profit 

sharing plan.

ALTRA MOLD INC.
Tel. 273-2511

YOUNG MEN
Full or Part time. Day work. 
Hours between 8:30-4:30 P. M.

MCDONALD’S DRIVE IN
2048 W. 79ts Street

Neužilgo žmonės patys 
pradės reguliuoti orą

Persiųsdamas Kongresui Ame
rikos Moksol Fundacijos 1965 
metų raportą apie tai, kas sie
kiama ir pasiekta oro regulia
vimo srityje, prezidentas John
son pastebėjo, kad yra padary
ta labai optimistiška pažanga 
ieškant saugios ir efektingos 
programos orui reguliuoti ir 
atrodą, kad tai yra visiškai ga
lima. Numatoma galimybė 
“sėti” chemikalus Į tam tikrus 
debesis, kad lietaus padaugėtų, 
arba kad migla pranyktų, arba 
kad krušos daromi nuostoliai 
sumažėtų. Be to, esama vilčių 
kurią dieną “suvaldyti baisias 
uraganų ir tornadų jėgas”.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali

ma naudotis visais patogumais. 
6811 So. CLAREMONT AVE.
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